



**دموکراسی بورژوازی یا  
دموکراسی سوسیالیستی؟ (۱)**  
صفحه ۶

**دکتر ملکی درگذشت**  
صفحه ۷

**مرگ خامنه ای و اپوزیسیون**  
صفحه ۸

**شانزده آذر**  
صفحه ۸

یلدای ۱۳۵۵، راه سرخ پرویز صفحه آخر

جهان در سال گذشته میلادی صفحه آخر

صفحه آخر

بودجه ۱۴۰۰ بودجه اختلاف طبقاتی صفحه آخر

## چهل و دومین سالگرد حزب رنجبران ایران

پنجم دیماه ۱۳۵۸ سالروز حزب رنجبران ایران است. بنیاد گزاران آن ۹ سازمان و تشکل و محفل مارکسیستی - لنینیستی بودند که بر اساس اسناد تهیه شده: " طرح پلاتفرم حزب، جبهه ی واحد، نقشه ی ایجاد حزب و اساسنامه حزب کمونیست ایران " توسط سازمان انقلابی حزب توده ایران، طی یکسال تبادل نظر و شرکت در فعالیت های مشترک تحت رهبری " کمیسیون وحدت " متشکل از نمایندگان تشکل ها تشکیل شد. طی نشست های هفتگی مرتب کمیسیون که شرکت کادر های تشکل ها هم بعنوان مهمان آزاد بود اسناد لازم برای بردن در درون تشکل ها تهیه شد. علاوه بر اسناد بالا هر تشکل هم بنا بر امکاناتش یک تاریخچه کوتاه برای معرفی خود به دیگر تشکل ها عرضه کرد که همراه اسناد کمیسیون به درون برای بررسی و مطالعه فرستاده شد. پس از آن بار

دیگر رفقا کمیسیون نظرات رسیده را مورد بررسی قرار دادند و پیشنویس نهایی برای تقدیم به کنگره توسط کمیسیون وحدت به اتفاق آراء به مرحله نهایی رسید. نمایندگان کنگره از سرا سر ایران، شهرها و روستاها، زنان و مردان از کلیه ٔه نهاد تشکیل دهنده حزب بودند. آنها نه تنها اسناد ارائه شده را با اجماع و به اتفاق آراء مهر تأیید زدند بلکه کلیه اعضای اصلی و مشاور کمیته مرکزی را هم به اتفاق آراء انتخاب کردند. این یک واقعه استثنایی در امر وحدت در جنبش چپ و کمونیستی ایران محسوب می شد و درست بدین علت شور و شوق زیادی میان اعضا و طرفداران حزب رنجبران ایران بوجود آورد. حزب توانست در مدتی کوتاه پایه های توده ای خود را در نزدیک بیست واحد سازمانی گسترش دهد.

صفحه ۲

## پشتیبانی از خواست کارگران هفت تپه

از خواست های کارگران هفت تپه پشتیبانی کنیم خلع ید از رستمی و اسد بیگی - کارفرمایان خاخی و یغماگر شرکت نیشکر هفت تپه - خواست کارگران هفته تپه روز سوم دیماه با شرکت کارگران، دانشجویان، معلمان در جلو وزارت دادگستری در این شرایط کرونایی نشانی از پشتیبانی عمومی مردم از این خواست به حق است و در عین حال مخالفت با خصوصی سازی. ضروریست کلیه نیروهای آزادیخواه که دل به نجات ایران از طریق راه حل کارگری و نه تسلیم به امپریالیسم و نه دل به بایدن و کاخ سفید دارند به کارزار نه به خصوصی سازی بپیوندند. روز سوم دیماه کارگران هفت تپه و پشتیبان آنها به درستی علاوه برای خواست خلع ید از اسدبیگی و رستمی خواست های مشخص زیر را مطرح کردند:

۱ - خلع ید و سلب مسئولیت از تمام کارگزاران  
صفحه ۳

## اعتراضات در حکومت اقلیم کردستان عراق

مدتهاست که بحران سرمایه داری تاثیر مخرب و ویرانگرش را بر ملت ها و جوامع بشری نشان داده است و با تشدید این بحران وضعیت معیشتی کارگران و زحمتکشان روز به روز بدتر می شود. در این میان فاصله طبقاتی و در حقیقت فاصله بین فقرو ثروت ابعاد غیر قابل تصور به خود می گیرد. سفره مزد بگیران دون پایه هر روز خالی تر و شرکت های فراملی و بین المللی هر روز فربه تر می شوند. بحران سرمایه داری در سطح جهانی و عدم وجود یک جنبش قوی کارگری - کمونیستی گرایش به راست و فاشیسم را در بین اکثر دولت های جهان بوجود آورده است. تشدید روند گلوبالیزاسیون سرمایه داری که پی آمدهایش عدم امنیت شغلی، روند رو به افزایش بیکاری، گسترش میلیتاریسم (نظامیگری)، گسترش مواد مخدر، آوارگان جهان، جنگ های نیابتی (بین

کشورها - جنگ داخلی در درون کشورها ) و... است، با مسئله کرونا به وضع وخیم تر و غیر قابل تحمل تری غلتیده است. نابسامانی در بودجه های حکومتی، بی ارزش شدن پول و ارزهای کشورهای عمدتا پیرامونی و راکد شدن بخش هایی از اقتصاد این کشورها که اساسا بر پایه فروش منابع طبیعی مانند نفت و مواد معدنی قرار دارد بیش از پیش توده های استثمار شده و ستمدیده را به تنگ آورده است. گرایش راست و فاشیستی در بین دولت های جهان که ناشی از این وضع خود به رقابت افسار گسیخته برای بدست آوردن سهم بیشتری از بازار جهانی با تکیه به زور و قلدری دست زده اند. باز هم به تنش های اجتماعی دامن زده است بویژه اینکه اکثر حکومت های جهان دارای گرایش های قوی و ویرانگر فساد مالی و باند بازی در بالا هستند.

صفحه ۳

## ستم در ایران و نقش آن در برنامه

ستم در ایران و نقش آن در برنامه انقلاب سو سیا لیستی ایران سرزمین کهنی است که قدمتش به هزاران سال و تمدنش در کشاکش برخورد تمدنها صیقل خورده و امروز هم درست بخاطر همین تاریخ طولانی و موقعیت ژئوپولیتیک آن از ویژگی خاصی برخوردار است. در این جا می خواهیم روی یکی از این ویژگی های جامعه ایران که در برنامه انقلابی پرولتاریا در اوضاع کنونی ایران تاثیر بسزایی دارد انگشت بگذاریم: ظلم و ستم در ایران که هیچ برنامه انقلابی دمکراتیک و سوسیالیستی نمی تواند به این ویژگی و خصوصیات توجه نکند. گفتن اینکه جامعه ایران سرمایه داریست و دو طبقه بورژوازی و پرولتاریا در برابر هم صف کشیده اند گامی است اساسی در شناخت جامعه اما مو را دیدن و پیچش آنرا ندیدن است. باید برنامه

صفحه ۴



## چهل و دومین سالگرد... پتیه از صفحه

علاوه بر سازماندهی فعالیت های مرکزی انتشار ارگان سیاسی حزب و مجله تئوریک منظم خود توانست صاحب چاپخانه مستقل خود به کمک یکی از رفقای حزب که سال ها در چاپخانه بانک مرکزی تجربه آموخته بود، شود که با پوشش علنی کار می کرد. تشکیل سازمان جوانان حزب رنجبران و نشریه مستقل خود با سازماندهی خانه جوانان مستقل در تهران، همراهی با تشکل های کارگری در سازماندهی شورای فدراسیون کارگری، همراهی در سازماندهی زنان و کمک به ایجاد سازمان زنان ایران، کار در کارخانه و تاکید روی ایجاد حوزه های حزبی در کارخانه ها از جمله فعالیت های موفقیت آمیز حزب رنجبران در مدت یکسال و اندی فعالیت علنی است. این گسترش و توسعه تنها محدود به حزب رنجبران نمی شد کلیه گرایشات چپ از جمله چریک های فدایی خلق و حزب تود ایران هم با سرعت بر فعالیت های خود افزودند. این فعالیت های پر سر و صدا و علنی دستگاه های امنیتی تازه نوسازی شده از ساواک دوره سلطنت را که ماهیتاً ضد کمونیست بودند هشیار کرد. طولی نکشید که مرتجعان حاکم را خبر دادند چه نشستی که دانشگاهها را چپ ها تسخیر کرده اند، کارخانه ها را کارگران متمایل به چپ زیر نفوذ خود در آورده اند، زنان در کلیه سطوح در برابر حجاب اجباری مقاومت میکنند. خمینی که با تائید تسخیر سفارت آمریکا توسط دانشجویان اسلامی خود را قهرمان ضد امپریالیسم آمریکا نشان داده بود بناگاه خدعه کردن خود را فاش کرد و دست به سرکوب نیروهای چپ و کمونیستی زد که حزب ما هم از جمله آنها بود.

حزب رنجبران ایران که در کنگره اول خود در ارزیابی از ماهیت رژیم تازه بنیاد جمهوری اسلامی دچار انحراف راست و در اصل مارکسیستی دچار گرایش رویزیونیستی شده بود نه ماه پس از کنگره با نقد چنین برخوردی مبارزه با تمامیت جمهوری اسلامی را در دفتر سیاسی به اتفاق آراء در دستور کار حزب قرارداد. (رجوع شود به سند حسن رشتی که مصوبه دفتر سیاسی است و برای مخفی کاری نام حسن رشتی بدان گذاشته شد). نشست دفتر سیاسی ضمن تصویب سند به اتفاق آراء از کمیته دائم خواست که هرچه زودتر جلسه فوق العاده ی کمیته مرکزی را تشکیل دهد. رهبری حزب با تمام خطراتی که موجود بود، و شرایط بگیر به بندی که بوجود آمده بود توانست با تکیه به رفقای سازمانده حزب جلسه کمیته مرکزی را در محیطی بدور از چشم دشمن و بدون هیچگونه تلفاتی تشکیل دهد و استراتژی نوین حزب را به اتفاق آراء به تصویب رساند: هسته مرکزی تغییر رفتن روی خط مشی سیاسی عمومی مبارزه برای

سرنوشتی کل نظام جمهوری اسلامی بود. رهبری حزب کاملاً آگاه بود که این یک مشی عمومی استراتژیک است که در روندی سخت و بغرنج و در نتیجه طولانی تحقق خواهد یافت. بنابراین تاکتیک اتخاذ شده در کنگره حفظ ظاهر همان خط مشی سابق و حتی گذاشتن عکس هایی از خمینی در صفحه اول رنجبر تا که دشمن نداند که ما در حال تدارک برای مبارزه ی مخفی و مقاومت در برابر رژیم هستیم. اما متأسفانه با دستگیری یکی از رفقای کارگر عضو کمیته مرکزی هنگام بازگشت به کویت محل کارش در فرودگاه مهر آباد دستگیر می شود و سند اصلی تصویب شده در اجلاس کمیته مرکزی به دست ماموران امنیتی رژیم جمهوری اسلامی می رسد و حزب مجال کافی برای عقب نشینی منظم را پیدا نمی کند. گشاده بازی و علنی گری تاثیرات منفی خود را بجا گذاشته بود. بویژه اینکه حزب ما علاوه بر دستگاه های امنیتی رژیم از طرف دارو دسته ی کیانوری در حزب توده و فرخ نگهدار از اکثریت سازمان چریک های فدایی خلق مورد تعقیب بود.

پیش بسوی مقاومت در برابر سرکوب، به پیش برای سازماندهی تشکیلات حزب بعنوان یک حزب زیر زمینی و مخفی، به پیش برای مبارزه ای سخت، بغرنج و طولانی با و حتی یک پارچه چهارمین اجلاس کمیته مرکزی کنگره اول حزب کار خود را با سرود انترناسیونال و مقاومت تا آخر به اتمام رساند.

پس از این جلسه اولین نشست دفتر سیاسی بنابر پیشنهاد رفقای دفتر سیاسی واحد مازندران و جنوب پیشنهاد بررسی شرکت در مبارزه مسلحانه را مطرح کردند. و کمیسیون با مسئولیت رفیق راد یکی از اعضای دفتر سیاسی تشکیل شد. ایل قشقایی به سرکردگی خسرو قشقایی از رهبران جبهه ملی ایران در اعتراض به حکومت، در مناطق ایل نزدیک شیراز مسلحانه اردوگاهی را با شرکت افراد مسلح قشقایی مستقر کرده بودند. با توجه به سابقه ما در دهه چهل و شرکت سازمان انقلابی در قیام بهمن قشقایی طبق پیشنهاد تشکیلات حزب در جنوب، حزب هم یک واحد نظامی را در کنار اردوگاه ایل و مستقل از آن بر پا کرده بود که یکی از اقدامات درست و افتخار آمیز سیاست عملی جدید حزب محسوب می شود. علاوه بر این بنا بر پیشنهاد کمیته منطقه مازندران که مسئول آن عضو دفتر سیاسی ارزیابی مثبتی را در مورد توانایی تشکیلات واحد خود برای ایجاد یک گروه پارتیزانی عرضه کرد. در مقابل این نکته رفیق مسئول کمیته رفیق منصور که تاکید داشت: " ما به پیروزی نظامی اطمینان نداریم و به پیروزی سیاسی چرا " منظور رفیق این بود ما باید در برابر رژیم مقاومت کنیم و تعرضی کار کنیم چون دیر یا زود رهبری حزب توده و اکثریت در ضدیت ما هستند دستگاه سرکوب ما را نابود می کند

پس بهتر است در مبارزه ای تعرضی کشته شویم. همینطور هم شد و امروز ادامه دهندگان راه حزب رنجبران ایران به مبارزه و مقاومت کمیته مازندران حزب افتخار می کنند و در عمل پیش بینی و ارزیابی رفیق منصور درست در آمد. ارزیابی از مبارزه مسلحانه جنوب و شمال و موفقیت حکومت در شکست آنها بخصوص کشتن رهبران آنها رهبری حزب را بدین نتیجه رساند که باید تاکتیک فعال اساسی حفظ نیرو را در پیش گیرد. با تمام رفقای جوان و لو نرفته که هنوز عضو حزب نبودند تک تک تماس گرفت و با توضیح اوضاع روابط تشکیلاتی را کاملاً قطع کرد و از آنها خواست تنهایی چون بذری به میان توده ها روند و به کار سیاسی با دید طولانی بپردازند. انقلاب امر توده هاست چنین بود رهنمود حزب به رفقای جوانی که با آنها رفقای لو رفته وداع می کردند. این هم یکی از سیاست های درست عقب نشینی برای حفظ نیرو بود. علاوه بر این سابقه طولانی سازمان انقلابی در کار در کردستان و بویژه دوستی ما با رهبران اتحادیه میهنی جلال طالبانی و کومله رنجبران کردستان عراق به رهبری نوشیروان مصطفی شرایط مساعدی را برای حزب فراهم کرد که کادرهای لو رفته حزب را برای برگزاری کنگره دوم حزب و همکاری و وحدت با کومله و دیگر تشکلات چپ که در کردستان بودند بفرستد. در نتیجه بیش از سی نفر از اعضای حزب توانستند خود را به منطقه کردستان رسانند و جان سالم بدر بردند و کنگره دوم حزب را تشکیل دهند. متأسفانه بخشی از رفقای لو رفته قادر نشدند خود را به مناطق کردستان برسانند و دستگیر شدند و اکثراً به شکنجه و اعدام و زندان های طولانی دچار شدند. دستگاه جنایتکار با آوردن یکی دوف نفر از اعضای حزب در شو های تلویزیونی و رسانه های جیره خوار نوشتند حزب رنجبران را نابود کردیم و افتخار کردند کاری را که نظام شاهنشاهی با کشتارهای متعددش و حتی با کاشتن سبوس نهادندی توانست سازمان انقلابی را نابود کند، ما کردیم. در کتابی که تحت عنوان " مائویسم در ایران " موسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی در زمستان ۱۳۹۷ منتشر کرد در صفحه ۴۴۶ آخرین جملات را نویسنده آقای محمد نادری چنین خاتمه می دهد: " از حزب رنجبران داستانی بیش باقی نماند. تو گویی که این حزب هرگز نبود "

اما رفقای حزب ما خون ها را پاک کردند، با برگزاری کنگره دوم حزب در کردستان در سال ۱۳۶۳، با جمع بندی از مواضع حزب در کنگره اول برخورد همه جانبه به نظرات راست رویزیونیستی کنگره اول در برخورد به بورژوازی حاکم و برخورد دوگانه کردن به آن در حالیکه اسلام ماهیتاً ضد کمونیسم بوده و "اسلام مبارز" در عصر ما، در دوران انقلابات پرولتاریایی مشاطه گری دین و انحرافی از اصول کمونیسم است. حزب ما در این

واکسن کرونا باید برای همه رایگان باشد



جمهوری متعلق به کردها و نخست وزیری ( که قدرت اصلی در آنجا متمرکز است ) در دست شیعیان و رئیس پارلمان در دست سنی هاست. رقابت بین این سه نیروی اصلی بویژه اینکه دولت مرکزی (بخش شیعه ) با حکومت ایران بسیار نزدیک است و ادامه ضعف و بحران حکومت اقلیم کردستان خود می تواند در بین اپوزیسیون کرد ایرانی، سوریه، ترکیه مستقر در کردستان عراق تأثیرات مشخص مالی و عملیاتی داشته باشد، بطور ضمنی مورد موافقت دولت های ترکیه و ایران هم هست. روشن است که ایران عمدتاً با جناح های شیعیان نزدیک است و دولت ترکیه بعلاوه درخواست های سیاسی و اقتصادی با دولت عراق دارای مشکلاتی است و سعی کرده است که به جناح حزب دمکرات کردستان عراق ( پارتی - بارزانی ) نزدیک شود. مقدار زیادی از نفت کرکوک و مناطق شمالی هم از مناطق تحت کنترل پارتی عبور می کند. ایران در حکومت اقلیم کردستان در عین اینکه با جناح بارزانی ارتباطاتی دارد ولی بیشتر به اتحادیه میهنی کردستان (یکیتی نیشتمانی کردستان) بعلاوه مرزهای طولانی با آن، نزدیک است.

حکومت اقلیم کردستان نیز به چند جناح تقسیم شده است که قدرتمندترین آنها در دولت و بخش شمالی حزب دمکرات کردستان عراق (پارتی - بارزانی) و سپس اتحادیه میهنی کردستان (یکیتی - طالبانی) و حزب تغییر (گوران) است. نزدیکی این سه حزب به دولت های مختلف و رقابت های تاریخی بویژه بین پارتی و یکیتی و درگیری های نظامی که آنها در طی دو دهه گذشته در عین تشکیل حکومت مشترک داشته اند. باعث رشد برخی از احزاب اسلامی با پشتوانه ایران و عربستان در کردستان شده است. به همین دلیل حکومت اقلیم کردستان همیشه دچار بحران رهبری و مدیریت و تقسیم قدرت بوده است و عملاً دو بخش جنوبی تحت کنترل اتحادیه میهنی و بخش شمال تحت کنترل حزب دمکرات کردستان عراق قرار دارد.

در چنین وضعیتی حکومت عراق دچار چند دستگی و حکومت اقلیم با وضع مشابهی روبرو است. علاوه بر آن از طرف دولت های همسایه حکومت اقلیم کردستان عراق مورد معامله و فشار های گوناگون است. و از طرف دیگر فساد و شکل گیری رانت خواری، فامیل بازی و باز تولید مناسبات عشیره ای در تقسیم قدرت بویژه توسط بارزانی ها و بخش طالبانی دیگر توجه به مردم پایه ریزی سیاست های عمرانی و یا تولیدی و ایجاد کار و اجرای حقوق های اولیه اجتماعی مانند بهداشت و تحصیل مجانی و غیره.... نه قابل اجرا و نه محلی از اعراب پیدا می کند. رقابت و فساد همه عرصه های قدرت را در نوردیده است. بعلاوه عدم چشم اندازهای روشن هیچ برنامه دراز مدتی ریخته و اجرا نمی شود و سیاست از این ستون

## اعتراضات در حکومت اقلیم .... بقیه از صفحه ۱

بالاترین رهبران کشورهای جهان اکثراً آلوده به فساد و پول شویی هستند. بسیاری از آنها کمترین مالیات ها را به خزانه های دولتی پرداخت کرده اند و در یک الیگارشوی خانوادگی مشغول حیف و میل بودجه های دولتی بوده و هستند. با توجه به نمای کلی که در بالا نسبت به اقتصاد جهانی بدست داده می شود، می توان به دلایل شورش ها و اعتراضات و تظاهرات در اکثر کشورهای جهان نزدیک شد. روشن است که کشورهای مختلف بر اساس مشخصات و ویژگی های هر کشور از انواع و اشکال گوناگونی از مبارزه برخوردارند. اما همگی در یک موضوع مشترک هستند. فساد حکومتی و فقر و بیکاری و استثمار. ثروت بطور فراینده ای در دست عده معدودی از شرکت های گروههای مالی متمرکز می شود و در برابر آن فقر بطور فزاینده ای در میان کارگران و زحمتکشان و مزدبگیران دون پایه گسترش می یابد.

بر طبق اخبار رسیده در طی چند روز اخیر در حکومت اقلیم کردستان عراق ( حکومت حریم کردستان ) و بویژه در در شهرها و شهرک های مناطق جنوبی اعتراضات به بیکاری و کمبود های مالی و برق و آب و عدم پرداخت حقوق ها به مدت طولانی انجام گرفته است که در برخی از مناطق به درگیری نظامی و کشته شدن (تا زمان نوشتن این مطلب ) ۱۲ نفر انجامیده است.

حکومت اقلیم کردستان که بعد از سرنگونی صدام حسین شکل گرفت در طی بیش از دو دهه نتوانسته است به خواست هایی که خلق کرد از حکومت کردی انتظار داشت پاسخ مثبت دهد و بعد از یک دوره بسیار کوتاه، وضعیت سیاسی و اقتصادی کردستان رو به وخامت و بحران گذاشت. حکومت اقلیم کردستان عراق به شکل دولت خودمختار اداره می شود. دولت عراق در اداره آن نقشی ندارد. ارتباط دولت مرکزی عراق با حکومت اقلیم کردستان از ناروشنی های بسیاری در عرصه سهم اقتصادی کردستان از کل درآمدهای دولت عراق و نیز سهم دولت عراق از فروش نفت مناطق کردستان کاملاً روشن نیست و در عین اینکه دولت عراق پذیرفته است که حقوق کارمندان حکومت اقلیم کردستان را پردازد ولی وقتی که حکومت اقلیم کردستان دست به فروش نفت از طریق ترکیه یا ایران به خارج می زند، دولت عراق هم در اعتراض به عدم دریافت سهمش حقوق کارمندان حکومت اقلیم را یا نمی پردازد و یا آنرا به تاخیر می اندازد.

دولت مرکزی عراق بعد از سرنگونی حکومت صدام حسین قدرت را به سه بخش تقسیم سیاسی تقسیم کرده است، که بخش اصلی را شیعیان عراق و بخش دیگر را سنی ها و سپس کردها در دست دارند. بطور مثال پست ریاست

چهار دهه همچنان همراه دیگر نیروهای چپ و کمونیست در مبارزه علیه رژیم سرمایه داری جمهوری اسلامی مبارزه کرده و امروز همچنان برای ایجاد حزب کمونیستی واحد و در پیوند با جنبش کارگری مبارزه می کند.

اینک که چهل و یکمین سالگرد تاسیس حزب فرا می رسد، ما با احترام به همه جانبختگان و زندانیان و درگذشتگان حزب یاد آنها را گرامی می داریم. و به همه رفقا و کادرها و اعضاء حزب بخاطر مبارزه علیه دو رژیم سرمایه داری شاهنشاهی و اسلامی و تلاش پیگیرشان بخاطر امر طبقه کارگر و در راستای سوسیالیسم درود می بفرستیم.

## پشتیبانی از خواست... بقیه از صفحه ۱

مدیریت سابق. مدیران جدید شرکت باید مورد تأیید کارگران باشند.

۲- به رسمیت شناختن نمایندگان منتخب کارگران در زمینه نظارت بر شرایط ایمنی و بهداشت کار، جلوگیری از سوانح، رعایت ساعات کار و غیره.

۳ - بازگشت همه کارگران اخراجی به کار و پرداخت حقوق و مزایای دوران بازداشت و یا اخراج آنها.

۴ - پرداخت فوری تمام حقوق و مزایای عقب افتاده.

۵ - به رسمیت شناختن تشکل های مستقل کارگری و به طور مشخص سندیکای کارگران هفت تپه از سوی دولت و کارفرما.

۶ - به رسمیت شناختن حق اعتراض، اعتصاب و راه پیمائی.

برای جلوگیری از انواع اختلاس ها، دزدی ها و حیف و میل ها لازم است:

الف - کارگران برای نظارت نمایندگان منتخب خود بر تولید، استخدام، ماشین آلات و مواد خام، انبار تولیدات، زمین های متعلق به شرکت برای جلوگیری از فروش زمین ها، منع اخراج تلاش کنند و بکوشند این موارد در شرکت هفت تپه تثبیت و نهادینه شوند.

ب - حساب های شرکت شامل ترازنامه، حساب سود و زیان و حساب جریان نقدینگی یا تغییرات خزانه شرکت علنی باشند و نمایندگان کارگران حق بررسی اسناد مربوط به این حساب ها را داشته باشند.

حزب رنجبران ایران از خواست های کارگران هفت تپه پشتیبانی می نماید. و همه کارگران و مردم زحمتکش را به حمایت از آنان فرا می خواند. در این مبارزات حق طلبانه و متحد و هم دلانه است که ستم دیدگان و استثمار شده گان می توانند به خواست های خود برسند. کارگران متحد همه چیز و کارگران پراکنده هیچ چیزند.





به آن ستون فرجی است به سیاست های رهبران اقلیم کردستان برای گذران زندگی و سازماندهی و نگاه به وظایف دولت تبدیل شده است.

مسائل مطرح شده دیگری هم وجود دارد که در حوصله این نوشته نیست مثل مسئله زنان و جوانان که بایستی در نوشته دیگری به آن برخورد کرد.

با توجه به نکات بالا می توان به روشنی دریافت که اعتراضات کردستان بطور ناگهانی اتفاق نیافتاده و تضاد های اجتماعی بویژه بین حاکمین و مردم در طی بیش از دو دهه حاکمیت حکومت اقلیم کردستان به نقطه انفجاری رسیده است. برخورد خشن و سرکوبگرانه حکومت که تا به امروز باعث کشته شدن ۱۲ نفر شده است، فقط می تواند موقتا سرویوشی بر این تضادها بگذارد. تهاجم مردم به مقر سازمان های سیاسی شریک در قدرت از همین تضاد سرچشمه می گیرد. متاسفانه چپ در کردستان در وضعیتی نیست که قادر به رهبری و سازماندهی جنبش اعتراضی و حق طلبانه کنونی باشد. تا زمانی که چپ در کردستان به نیروی تاثیر گذار بر جامعه امروز کردستان که بسیار با گذشته متفاوت است، تبدیل نشود، چشم انداز حتی اصلاحات و رفم در ساختارهای موجود حکومت اقلیم هم ناممکن است. جنبش انقلابی در کردستان راهی بس طولانی را طی کرده است. خلق کرد در هر ۴ بخش کردستان از شرایط متفاوتی برخوردار است ولی بیش از آنکه ما به شرایط متفاوت نظر داشته باشیم بایستی آن طبقاتی را ببینیم که از این جنبش انتظار قدرت و نان و آبی برای خود دارند. بورژوازی کرد در حکومت اقلیم کردستان به بخشی از درخواست ملی خود که تشکیل حکومت کردی رسیده است. رفراندوم برای استقلال که چند ماهه اخیر برگزار شد، عملا کم لن یکون شد. و دولت اقلیم کردستان در رسیدن به استقلال به عنوان یک کشور به پیروزی نرسید. اما دولت اقلیم کردستان با این حال هنوز و تا حد زیادی به بازارهای داخلی کردستان عراق مسلط است و از قبل آن قادر شده است که سیاست و خواست های خود را جلو ببرد. اعتراضات اخیر در حکومت اقلیم کردستان باز شدن زخم هایی است که در بی اعتنائی تاریخی به خواست های توده های وسیع و عمدتا زحمتکش کردستان انجام گرفته است. در این منطقه هم هیچ راهی برای رسیدن به حل مشکلات کنونی تا وقتی که طبقه کارگر و زحمتکش کردستان و یک حزب واقعی کارگری به آلتزاتیو سیاسی در راس مبارزات جامعه قرار نگیرد وجود ندارد.

ع.ع

### ستم در ایران و نقش.... بقیه از صفحه ۱

عمومی سیاسی خود را برای انقلاب کردن با توجه به خصوصیات جامعه ایران پایه ریزیم. بعضی ها چنین تصور دارند که مارکس چون کار عمده اش متمرکز روی تحلیل نظام سرمایه داری بود، تنها به عامل استثمار توجه داشته و از این منظر به عامل ظلم و ستم در جوامع بشری کم توجه کرده است. در مانیفست حزب کمونیست مارکس و انگلس تاکید دارند که "شکوفایی آزادانه فردی، شرط شکوفایی آزادانه همگانی است" و برای مارکس و انگلس کاملا روشن بوده است که شکوفایی آزادانه فردی بهیچوجه در جوامع ما قبل سرمایه داری ممکن نبوده است. آنها مؤکدا یاد آور شده اند که تنها با ایجاد دنیایی بدون استثمار انسان از انسان، بدون ستم و تبعیض است که می توان به شکوفایی آزادانه انسان دست یافت. مارکس نه تنها یک اقتصاد دان، جامعه شناس و تحلیل گر تاریخ بود بلکه یک شورشگر و کنشگر اجتماعی هم بوده و تماما و کاملا زندگی خود را همانطور که خود تاکید می کند در خدمت تغییر انقلابی جهان و رهایی بشریت گذاشته است. عظمت مارکس در اینست که عالم اجتماعی است و کمونیسم علمی هم روشنگر است و هم ستیزگر و این دو وظیفه را توأمآ انجام میدهد. یعنی از روند دایمی تئوری به پراکتیک و از پراکتیک به تئوری می گذرد و با جمع بندی دایمی با درایت تر می شود. بررسی بیش از صد سال تلاش کمونیست های ایرانی نشان میدهد چگونه این مسیر را با گذشتن از فراز و نشیب های زیادی طی کرده اند. آنها هم روشنگران پر کاری وهم ستیزگران پر جرات و پای در عملی بوده اند. یکی از وظائف اساسی ای که از همان آغاز در برابر آنها قرار داشت، شناخت از جامعه ایران و بر اساس آن تعیین دوستان و دشمنان و وظایف برای تغییر انقلابی جامعه بوده است. حزب کمونیست ایران از کسانی در سال ۱۳۲۰ تشکیل شد که اکثرآ کارگران پیشرو بودند که در سازماندهی کارگری دستی داشتند و روشنفکرانی بودند فعال و انقلابی حرفه ای چون حیدر عموغلی، غفار زاده، سلطان زاده و درست بدین خاطر تزه های کنگره اول حزب کمونیست منطبق با شرایط مشخص جامعه ایران است و در تحلیل از جامعه ایران به ظلم و ستم توجه دارد. شکوفایی و رشد کمونیسم علمی مدیون اصل دوگانه ایست. پژوهشگر و ستیزگر است. یعنی دائما اوضاع تغییر یافته را به حساب می آورد، سیاست های معین شده در پرتو اوضاع جدید را به میان توده ها می برد، بدین وسیله صحت و سقمشان را می سنجد. معیار نهایی توده ها هستند. لنین در جمع بندی از چرا حزب بلشویک موفق شد می گوید در عمل سیاست های طرح شده توسط حزب بلشویک، توده ها

دریافتند درست اند و از منافع شان دفاع می کند. در این دوپست سال گذشته تغییرات عظیمی در جوامع بشری صورت گرفته است و نظام سرمایه داری بعنوان یک نظام در حال گسترش، نوآوری و تمرکز در آن بیشتر بوده است و با برپا کردن جنگ ها و تخریب محیط زیست بشریت را به لبه پرتگاه کشانده است. ما همچنان در دوران تاریخی مبارزه میان دو طبقه اساسی یعنی طبقه کارگر و بورژوازی، مرحله سرمایه داری به مرحله ی انحصارات و امپریالیسم قرار داریم ولی در این صد سال گذشته، تاریخ مسیر پر پیچ و خمی را گذرانده پرولتاریا هنوز در میزان جهانی نه به برابری رسیده و نه تضاد های طبقاتی زمین رفته است بلکه این تضاد ها شدت یافته و جهان را بیشتر نا موزون و نا متعادل کرده است. در اکثر کشور های جهان تحول مثبتی صورت نگرفته و همچنان زیر سلطه ی سرمایه جهانی با فقر و بدبختی و ویرانی دست به گریبانند. ایران ما یکی از آن نوع کشورهاست که با تمام زمینه های تاریخی و امکانات طبیعی امروز به لبه پرتگاه کشانده شده است. در این دو قرن گذشته با تمام تلاش های آزادیخواهان، میهن دوستان و چپ ها و سوسیالیستها، امپریالیستها دست در دست حاکمیت فاسد، دست نشانده، دنباله رو و متحجر و قرون وسطایی، ایران ما را به خاک سیاه نشانده اند. اکثریت عظیم مردم زیر خط فقر زندگی می کنند و از حداقل امکانات در کلیه زمینه ها محرومند. چرا چنین شده؟ چرا امپریالیستها با تکیه به عناصر خود فروخته و فاسد هم انقلاب مشروطه، هم اولین قدرت سیاسی سوسیالیستی شورائی گیلان، هم خیزش عظیم توده ای ۵۷ و ده ها حرکت اجتماعی مترقی مردمی را مصادره کردند، آزادیخواهان و کمونیستها را کشتند و جنبش های کارگری و تهی دستان را وحشیانه سرکوب نمودند؟ از میان علل مختلف در اینجا روی یک نکته اساسی انگشت می گذاریم و آن اینکه به مسئله ظلم و ستم در برنامه ی چپ و کمونیست توجه کافی نشده است. در جامعه امروز ایران علاوه بر معیار استثمار، باید عامل ستم و ستمگری را هم به حساب آورد و صف دوستان و دشمنان را نه تنها با معیار استثمار شوندگان و استثمار کنندگان بلکه همواره با معیار ستم مشخص کرد چون ستم و ظلم همان استثمار نیست. استثمار از فروش آزادانه نیروی کار توسط کارگر مزدبگیر که ارزش اضافی تولید می کند بدست می آید. اما تولید کنندگان ارزش اضافی کارگران هستند. اما ظلم و ستم همگانی تر از طبقه کارگر است، تنها قربانیانش یک طبقه نیست جریمه فردی نیست بلکه توده ایست. برای مثال حجاب اجباری را در نظر بگیرید ستم تنها به زنان کارگر نیست به کل زنان است به نیمی از جامعه است. در دوران کنونی راه اندازی جنگ های نیابتی توسط امپریالیستها و به ویرانی کشاندن جوامع مدنی،



در حیطه انقلاب بورژوا دمکراتیک بوده ولی امروز جزیی جدا ناپذیر از برنامه سوسیالیستی در ایران است و امریست همگانی.

سوم

ستم ملی - ایران کشوریست تشکیل شده از ملیت های مختلف که قبل از حتی فرماسیون جدید دولت - ملت نام آنها در تاریخ هزاران سال است ثبت شده است، زبان و فرهنگ و رسوم مشترک خود را دارند. آنها در طول تاریخ صرف نظر از اینکه کدام قلدردر، سردار شرور و از کدام ملت و عشیره بر آنها حکومت کرده وحدت فرهنگی و جمعی قومیت خود را حفظ کرده اند. در گذشته این نوع یکی شدن ها و جدا شدن ها نه به اراده دموکراتیک مردم بلکه به اراده ی شمشیر فاتحان صورت گرفته است. ما باید از طریق اراده ی مردم برای حل این مشکل عمل کنیم و حق تعیین سرنوشت تا حد جدا شدن را که مضمونی دمکراتیک دارد در برنامه سوسیالیستی محفوظ داریم. در عین حال ما بعنوان کمونیست و جهانی بی پرولتاریایی تلاش خواهیم کرد وحدت کارگری را حفظ کنیم. تجربه نشان میدهد که این وظیفه عمدتاً به دست کمونیست های همان ملیت های ستم دیده به درستی می تواند صورت گیرد.

نتیجه

نظام سرمایه داری ایران دارای خصوصیات قرون وسطایی ستم به اکثریت عظیم مردم است. صنف روحانیت حاکم خود را نماینده ی خدا می داند و قوانین هزار و چهارصد سال پیش را در کلیه شئون زندگی با زور اعمال می کند. این زور از احکام شریعت هست تا نظام ولایت فقیه مطلقه. این یکی از خصوصیات جامعه سرمایه داری ایران است که در باره ی کل جامعه ایران تا ۹۹ در صد و بیشتر اعمال می شود. مبارزه علیه این نظام سیاسی حاکم با اینکه از لحاظ تاریخی جزئی از انقلاب دموکراتیک است ولی امروز گریبان سوسیالیستها را گرفته و مجبورند در برنامه سوسیالیستی انقلاب ایران امروز بگنجانند.

حزب رنجبران ایران ادامه دهنده حزب کمونیست و جنبش کارگری ایران وفادار به آموزش های کمونیسم علمی بویژه تکامل آن در عصر امپریالیسم مبارزه برای پیروزی انقلاب سوسیالیستی را نه تنها علیه استثمار سرمایه داخلی بلکه علیه ستم شدید موجود و امپریالیسم زور گو و چپاول گر می داند و درست بدین خاطر مبارزه برای سوسیالیسم را مبارزه ای از آن ۹۹ درصدی ها میدانند و آنرا در خدمت وحدت و سازماندهی اکثریت عظیم توده های مردم ایران گذاشته است و در این سال های طولانی از این مشی عمومی بدور از هرگونه سکتاریسمی پیروی کرده است.

برای انجام چنین وظیفه ای باتوجه به اوضاع مشخص کنونی و بخاطر تحقق خط مشی عمومی انقلاب سوسیالیستی به گسترش سه تشکیلات

به بحث تئوریک می رسند از واقعیات جامعه ایران حرکت می کنند. بیخود نیست که هر جا در میان توده ها از سوسیالیسم و کمونیسم حرف می زنیم عناصر طرفدار سرمایه با عوامفریبی خاص وار بحث می شوند و اکثراً موضوع وطن پرستی و آزادی را به رخ می کشند. در اینجاست که معلوم می شود در افشای آنها تنها می توان به توضیح استثمار شدید کارگران در جامعه اکتفا کرد. باید ضمن تاکید روی استثمار شدید موجود در جامعه، روی محتوای دموکراتیک برنامه پرولتاریا هم انگشت بگذاریم. مثل زن ستیزی، شکنجه، قوانین قرون وسطایی شریعه، حجاب اجباری، ستم های ملی و مذهبی..... این نکات در جزئیات بسیارند ما روی چند نکته از آنها برای نمونه انگشت می گذاریم تا اهمیت موضوع برجسته شود:

یکم

ستم استثمار مضاعف ملی - وجود نظام امپریالیستی در جهان، اعمال سیاست نئولیبرالیستی در کشور های پیرامونی از جمله ایران شرایطی را برای چپاول غارت توسط دزدان وغارتگران کشورهای متروپل فراهم ساخته است. بورژوازی انحصاری کشور های متروپل با کنترل اقتصاد جهانی در کلیه زمینه ها از مالی گرفته تا ترانسپورت، از طریق شرکت های بیمه گرفته تا در دوران جدید ارتباطات و جهان اطلاعاتی سیریک، نه تنها مشغول استثمار شدید کار ارزان هستند بلکه در مناسباتی نابرابر به غارت ثروت ملی کشور هم مشغول می باشند. درست بدین دلیل است یکی از وظایف اولیه انقلاب سوسیالیستی لغو تمام قراردادهای نابرابر با کشورهای امپریالیستی است همانطور که پس از به قدرت رسیدن پرولتاریا در روسیه و استقرار جمهوری فدرال سوسیالیستی شوروی حکم لغو تمام قرا دادهای نابرابر با ایران صادر شد. ایران نیمه مستعمره در دو بیست سال گذشته تا به امروز که نظامش سرمایه داریست توسط امپریالیستها غارت و چپاول شده است. زمانی با تیغ و شمشیر و اشغال مستقیم و زمانی دیگر تحت نام بانک جهانی و سیاست لیبرالیستی؛ ظاهراً شریک شدن و بورژوازی ایران را به پیمان کاران خود در آوردن. درست از اینجاست که مبارزه پرولتاریای ایران برای سوسیالیسم باید نه تنها علیه سرمایه داران داخلی بلکه باید علیه امپریالیسم نیز باشد.

دوم

ستم به زن - این ستم از قرن ها قبل از سرمایه داری بوجود آمده و در دوران سرمایه داری که با انقلاب بورژوازی که یکی از شعارهایش برابری بود هنوز موجود است. در ایران امروزی به یک سیاست اصلی رژیم جمهوری اسلامی تبدیل شده است. این ستم مضاعفی است که تنها بعلت اینکه زن به دنیا آمده اند باید از گهواره تا گور رنج مضاعف بکشند، ستم مضاعف داشته باشند. رفع ستم به زن و مبارزه علیه زن ستیزی با اینکه

کلنگی کردن بسیاری از کشورهای آفریقا، آسیا و آمریکای جنوبی و در نتیجه سقوط هر روز بیشتر توده های مردم به زیر خط فقر نمونه ای دیگر از نوع ظلم ستمی است که در جهان کنونی موجود است. تحریم های عمومی کشوری و قرارداد های نابرابر امپریالیستی که زیر سایه ی کشتی های جنگی قدرت های امپریالیستی بسته می شود تنها شامل استثمار کارگران ایران نمی شود بلکه کل جامعه را دربر می گیرد.

ستم در نظام های کهن قبل از سرمایه داری بسیار عریان و در قوانین جامعه، ادیان و رسوم بعنوان یک امر طبیعی جلوه داشته است. نظام برده داری، فنودالیسم و ارباب رعیتی در ایران قرن ها سلطه داشته و مشتی کوچک ستمگر و قلدردر وسایل تولید را در تصاحب داشته و اکثریت عظیم توده ها را از هرگونه آزادی محروم کرده بودند. این گذشته ستمگری نه با انقلاب زدوده شده و نه حاکمان دوران مدرنیته و امپریالیسم حامیان آنها خواهان قطع ریشه ای این ستمگری ها بوده اند. چون سرمایه داری شدن ایران در دوران امپریالیسم و بعنوان مدرنیزه کردن ایران از بالا و تحت دیکتاتوری مطلق پهلوی و ولایت فقیه وابسته به اقتصاد جهانی امپریالیستی با شرکت فعال انحصارات بین المللی و بانک جهانی صورت گرفته است. سرمایه داری کنونی ایران از نوع وابسته، و صنایع آن اکثراً مونتاژ و طفیلی و انگلی اند. از لحاظ زیر بنایی و رو بنایی در کلیه زمینه ها بقایای نظام های کهن نه تنها موجودند بلکه ستم امپریالیستی دوران قبل هم به شیوه های مدرن همچنان باقی مانده است. با اینکه در نظام سرمایه داری کنونی از آن نوع روابط سابق موجود نیست یعنی کسی صاحب برده نیست و اربابی وجود ندارد و نیروی کار ارزان در بازار منبع استثمار است اما قراردادهای نابرابر، سلطه ی کامل انحصارات در دستکاری کردن قیمت مواد خام کشورهای پیرامونی، عقب مانده نگه داشتن کشورهای جهان توسط مشتی کوچک کشورهای امپریالیستی و حفظ برتری علمی و تکنولوژی همه و همه در قلمرو ظلم و ستم می گنجد. هر کمونیست ایرانی وظیفه دارد ادعا نامه دکتر محمد مصدق را علیه شرکت نفت انگلیس در دیوان لاهه و سخترانی او را در سازمان ملل مطالعه کند تا به ماهیت روابط انحصارات با کشور های پیرامونی پی ببرد.

در نتیجه برنامه پرولتاریایی برای این مرحله از انقلاب باید از نوع سوسیالیستی باشد با خصوصیات جامعه ایران. یعنی در عین حال دربر گیرنده ی محتوای دموکراتیکی هم باشد که سرمایه داری ایران نتوانسته مثل بورژوازی اروپا حل کند. با اینکه در همه ی احزاب و سازمان های چپ امروزه در مبارزات خود از این وضع مشخص حرکت می کنند و نشریه خود ما اکثر مقالاتش دارای محتوای دموکراتیک هستند ولی هنگامی که

بدون حزب انقلابی هیچ انقلاب اجتماعی متصور نیست



و مدارک استدلال نماید طبقه ی کارگر ایران به آن درجه ازتوان مبارزاتی، سازمان یابی طبقاتی و پختگی سیاسی دست یافته باشد که بتواند در رقابت با احزاب و جریان های بورژوازی رهبری مبارزاتی جنبش برای سرنگونی جمهوری اسلامی را در این برهه از زمان در کف خود داشته باشد و یا یارای آن راداشته باشد که سرنگونی جمهوری اسلامی را با بنای سوسیالیسم پیوند زده و بنای بدون درنگ سوسیالیسم را در دستور کار خود قرار دهد. «این ادعا چیزی جز خلط مبحث نیست! تحلیل طبقاتی از هرجامعه گام اساسی اولیه برای تعیین مرحله ی انقلاب، استراتژی تاکتیکیهای ضروری برای پیشبرد امرانقلاب آن است. اگر درایران نظام غالب تولید سرمایه داری و متکی بر استثمار کارمزدی است، پس مستقل از خواست فردی و یا گروهی، به پیروزی رساندن انقلاب کارگری باید در دستور کار هر فرد یا تشکل پرولتری قرار بگیرد. اما اعتقاد به این که مرحله ی انقلاب ایران سوسیالیستی است به معنای آن نیست که اکثریت نیروی مولد (اعم از یدی یا فکری) هم اکنون از نظر ایده ئولوژیک - سیاسی، تشکیلاتی و فرماندهی آماده ی قیام هستند و حتا «حکومت خود را هم در تبعید به وجود آورده اند!»، بلکه به این معناست که باید طبقه کارگر و متحدین انقلابی آن شناسائی و سازمان داده شوند، ستاد رهبری کننده انقلاب (حزب پیشرو پرولتاریا) که پیوند مستحکم با طبقه کارگر و توده های وسیع زحمت کشان داشته و در مبارزات روزمره ی آنان شرکت کرده و به رهبری این مبارزات بپردازد، موجود باشد و استراتژی و تاکتیکیهای لازم برای پیش برد انقلاب را دقیقاً تدوین نماید. در تضاد هم قراردادن مرحله ی انقلاب، با توانائی نیروهای مدافع انقلاب، که دو موضوع مختلف مربوط به ارزیابی از مرحله ی انقلاب و ارزیابی از امکانات عملی ساختن آن هستند، طفره روی از موضع گیری قاطع بر سر آرایش طبقاتی و تضادهای طبقاتی موجود در جامعه است. این که در ایران در طیف نیروهای مدافع کارگران، آمادگی برای مقابله رو در رو با نیروهای ضد انقلاب هنوز به وجود نیامده، نافی آن نیست که در تعیین مرحله ی انقلاب دچار تردید شده و آیه ی یاس بخوانیم و یا بورژوازی را میدان دار تحقق دموکراسی معرفی کنیم! وی در ادامه ی تحلیل اش از مرحله ی انقلاب سوسیالیستی می نویسد: چشم انداز سوسیالیستی آن گاه نمایان می شود که ابزارهای تولیدی مراحل معینی از رشد و تکامل را پشت سر نهاده، جامعه ی سرمایه داری به مرحله ی درخشانی از رشد و تکامل خود رسیده باشد و طبقه ی ابزارمندان هم که فروشندگان نیروی کار خود هستند به نوبه ی خود به اعتبار کمی و کیفی به آن چنان مرحله ای از رشد و تکامل دست یافته باشند که از طبقه ی در خود

به روی پارلمان یونان فریاد می زنند که «بحران اقتصادی را ما به وجود نیاورده ایم که بهایش را بپردازیم!». و در مقابل آنها در پارلمان تصمیم گرفته می شود که از حقوق بازنشسته گان کسر کنند؛ ۱۵۰ هزار نفر از کارکنان دولتی را از کار اخراج نمایند؛ مالیاتهای را که از مردم می گیرند، افزایش دهند؛ اموال عمومی را در طبق اخلاص گذاشته و به کلان سرمایه داران اتحادیه ی اروپا به ازاء وام هائی که گرفته اند، تقدیم کنند، بهای کالا ها را افزایش دهند و با این اقدامات امکان وام گرفتن بیشتری را از خارج تامین نمایند و مردم یونان رابه عسرت و تنگ دستی بازهم شدیدتری بکشانند. دموکراسی پارلمانتاریستی اساساً در خدمت حفظ منافع سرمایه داران عمل کرده و ترفندی است برای گول زدن مردم که رای بدهند برای بقای نظام سرمایه داری. تاکید بر تقدم دموکراسی بر سوسیالیسم هم معنایی جز این ندارد که بدون استقرار نظام سرمایه داری نمی توان مثلاً از نظام برده داری مستقیماً وارد نظام سوسیالیستی شد که در این صورت باید بهای سنگینی پرداخت. چراکه بسیاری از ملزومات مادی گذار به سوسیالیسم در نظام برده داری هنوز فراهم نشده است. چنین پرش های تاریخی جوامع را نمی توان مطلقاً رد کرد، همان طور که حق زندگی یک انسان ناقص الخلقه را نمیتوان رد نمود و حق حیات را از وی گرفت! در چنین حالتی ساختن سوسیالیسم با دشواریهای فوق العاده ای رو به رو خواهد شد و شکست آن بسیار محتمل تر می باشد. این حکم تقدم دموکراسی بر سوسیالیسم نیز اساساً زمانی مطرح شده است که دموکراسی بورژوازی در برابر استبداد و مناسبات استثمار فئودالی قرار داشت که مقدمات باید برچیده می شدند. حال با توجه به این مقدمه چینی، ببینیم در جنبش چپ ایران چه می گذرد؟ در بولتن مباحثات نظری شماره ۸ «راه کارگر»، خرداد ۱۳۹۰، مجید دارابیگی همه ی روی دادها را اعم از مثبت و منفی در مورد انقلاب کارگری و حتا ادعاهای خرده بورژوازی به قدرت رسیده در مبارزات ضد استعماری و استقلال طلبانه در مورد «سوسیالیسم آفریقائی» را در زمانیکه سوسیالیسم جاذبه ای پیدا کرده بود، به عنوان نتیجه ی منفی انقلابات پرولتری قرن گذشته مطرح می کند تا سر پوشیده استقرار دموکراسی بورژوازی را پیش شرط رسیدن به سوسیالیسم قلمداد کند. وی مقدمات به نفی نظرات نیروهای سیاسی چپ معتقد به سوسیالیستی بودن مرحله ی انقلاب ایران پرداخته و می نویسد:

اگر چه شماری از این سازمان ها و جریانها (منظور تشکلهائی که خود را کارگری میدانند. ن) سوسیالیسم را تنها بدیل جمهوری اسلامی می دانند اما کم تر سازمان با نام و نشانی را می توان یافت که باور داشته باشد و یا با ارایه اسناد

اساسی و ضروری انقلاب که در این صد سال گذشته طبقه کارگر و نیروهای انقلابی کارگری، ملی و آزادیخواه برای آنها مبارزه کرده اند بپردازند.

۱ - حزب یکی شده پیشرو کارگری

۲ - بازسازی و ایجاد تشکیلات مستقل شورایی کارگری و سراسری

۳ - اتحاد بزرگ ملی کلیه طبقات و اقشاری که حاضرند در یک صف برای سرنگونی رژیم سرمایه داری اسلامی و جایگزینی اش با یک نظام سوسیالیستی با ویژگی های ایران بایستند.

محسن رضوانی اول آذر ۹۹

### دموکراسی بورژوازی یا دموکراسی سوسیالیستی؟ (۱)

این روزها بحث پیرامون ضرورت استقرار دموکراسی در ایران، که بدون آن گذار به سوسیالیسم ناممکن و در صورت گذار در بهترین حالت سوسیالیسم ناقص الخلقه خواهد شد، توسط برخی از افراد وابسته به اردوگاه چپ پیش کشیده شده است. مقابله بلشویسم و منشویسم باردیگر حدت می یابد. درد دموکراسی به جان بسیاری افتاده است اما نه فهم دموکراسی! مقدمات باید تاکید کنیم که تعریف کلاسیک دموکراسی (حاکمیت مردم بر مردم!) هیچگاه در تاریخ جوامع طبقاتی تا به امروز وجود نداشته است. زیرا تازمانی که در جامعه ای طبقات متخاصم و حاکمیت عده ای از انسانها بر عده ی دیگر موجود باشد این حکم باید توسط انسانهای از موقعیت برتر نسبت به دیگرانسانها اعمال شود و در جوامع طبقاتی در طول تاریخ این جوامع برده داران، فئودالها، سرمایه داران با قرار گرفتن در راس جامعه، حکم و یا دیکتاتوری خود را اعمال کرده اند و کارگران نیز چنین خواهند کرد. دموکراسی تنها شکل و نه محتوای حاکمیت طبقاتی در هر دوره ی مشخص طبقاتی بوده است و به این اعتبار در عصر حاکمیت نظام سرمایه داری این شکل در نظام پارلمانتاریستی خود را مشخص ساخته است که در ظاهر «حق رای همگانی»، زمینه را برای «حق انتخاب ویژه گان» فراهم ساخته است. اگر دست از تعریفها و برداشت های تاریخی برداشته و به آن چه که امروز در مهد تولد دموکراسی، آتن، می گذرد نگاه کنیم، عملکرد دموکراسی را در جامعه ی سرمایه داری دقیقاً مشاهده خواهیم کرد:

در یک طرف مردم به جان آمده از حکم طبقاتی سرمایه داری، میلیونها به خیابان ریخته و طی بیش از ۴۰ روز در میدان سینتاگما و رو



سرمایه داری و هم به این اعتبار ناتوانی در ایجاد جامعه‌ی رفاه سوسیالیستی در کشورهای مدعی سوسیالیسم و نا توانی آشکار در تامین کالاها و نیازمندی های اساسی شهروندان خود، روی گردانی توده ها از سوسیالیسم را به دنبال آورد و در نتیجه بازگشت به نظام سرمایه داری در این کشورها نه با مقاومت جدی، که کم و بیش با اقبال توده ای مواجه می شد.»

ادامه دارد

ک. ابراهیم - ۴ ژوئیه ۲۰۱۱

## دکتر ملکی درگذشت

دکتر محمد ملکی اولین رئیس دانشگاه تهران ما را ترک کرد. او هم مثل اکثر مردم ایران هنگامی که در عمل به خدعه خمینی پی برد به مخالفت برخاست و در این چهار دهه همچنان استوار و پر جرات در سمت مردم ایستاد. روزی با مادر ستار بهشتی همراه، روزی دگر در جلو زندان اوین، در اعتراض به دستگیری نرگس محمدی. دکتر ملکی از رفتار نظام ولایت فقیه با خودش پرده برداشت و چنین نوشت:

” ابتدا به اعدام و سپس به دهسال زندان محکوم گردیدم. در این مدت با بیرحمانه ترین رفتار از جمله زدن کابل به کف پا و سایر نقاط بدنم، آویزان کردن از سقف، کوبیدن سر به دیوار، زدن مشت و لگد که منجر به نابینایی چشم چپم و شکستگی استخوان مچ دست راستم شد و انواع شکنجه ها مواجه بودم ”

اولین بار در سال ۱۳۶۰ دستگیر و زندانی شد پس از پنجسال آزاد شد  
دومین بار در اسفند ۱۳۷۹ یعنی در سن ۶۷ سالگی

- حکم هفت ساله گرفت

سومین بار در سال ۱۳۸۸ به جرم شرکت کردن در جنبش هشتاد و هشت و پس از شش ماه بازهم شکنجه و زندان آزاد شد.

استبداد قرون و سطایب ولایت فقیه به عبث تلاش می کند تا بزور شکنجه، مبارزان را به تسلیم وا دارند. اما با نمونه های پی چون دکتر ملکی روبرو می شوند که ننگ و نفرت برای حکومتیان به بار می آورد و اراده به مقاومت را در میان مبارزان تقویت می بخشد.

ما در غم در گذشت دکتر محمد ملکی با خانواده وی و دوست دارا نش شریکیم  
یادش گرامی باد.

حزب رنجبران ایران

برای حفظ قدرت و ساختمان سوسیالیسم در یک کشور را تا آن جا که ممکن بود، پیش برد. چهارم به حدت یابی تضاد بورژوازی سرنگون شده با پرولتاریا و کمک گرفتن از خرده بورژوازی در شوروی توسط رهبر بلشویکها اشاره می شود که نهایتا توسط مائو به صورت ادامه ی مبارزه ی طبقاتی درسوسیالیسم و قطعی نشدن «حاکمیت کی برکی» فورمول بندی می گردد که معنایش جز این نیست که درهرجنگ طبقاتی تضمین پیروزی پرولتاریا به طور قطعی و نهائی ممکن نیست و این دست به دست شدن قدرت آن قدر ادامه خواهد یافت تا نهایتا بورژوازی برای همیشه سرنگون شود. امری که در سرنگون شدن نظام فئودالی و برقرارشدن نظام سرمایه داری نیز اتفاق افتاد و قدرت دولتی چندین بار دست به دست شد.

پنجم نظام سوسیالیستی طی مدت زمانی که در قدرت باقی ماند، علاوه بر مشکلات فراوانی که از جانب سرمایه داری جهانی و داخلی برای حاکمیتش ایجاد می شد، نمونه های مثبتی ارائه داد که برتری خود را برنظام سرمایه داری به اثبات رساند. اما دریابگی که قراربراین گذاشته است تا جوانب منفی و شکست پرولتاریا را برجسته کند در ادامه می نویسد: «تجربه ی یک سده ی گذشته به درستی نشان داده است که نمی توان از کوره راه ها به سوسیالیسم رسید. گذار سوسیالیستی شاهراه بزرگی است که همه ی راه ها به آن می پیوندند. در مسیر این شاه راه بی گمان گذرگاه ها وناهموارهای زیادی در پیش است که گاه جامعه را به بیراهه می کشد برای پرهیز از بیراهه رفتن، باید همه گذرگاه ها وهمه راه ها و همه بیراهه ها را از نو کشف نمود تا بتوان با پرهیز از کوره راه ها، سنگ لاج ها و بیراهه ها مسیرها را به درستی پیمود!» « و یا «بی گمان پیروزی اتحاد شوروی پیشین در جنگ دوم جهانی و پیدایش جمهوری های توده ای در اروپای خاوری و خاور دور و گسترش مبارزات رهایی بخش ملت های تحت استعمار در پنج قاره جهان برای پایان دادن به استعمار بیگانه و کسب استقلال ملی در اوج گیری این تمایل و روی آوردن از بیراهه ها به سوسیالیسم نقش اساسی داشت اما به همان اندازه که پیروزی در جنگ و روی آوردن همسایه های بزرگ و کوچک اتحاد شوروی پیشین به نظام سوسیالیستی در گسترش اندیشه ی سوسیالیستی و روی آوردن هر چه بیش تر کشورهای کوچک و بزرگ به سوسیالیسم ایفای نقش می نمود؛ شکست اردوگاه سوسیالیستی در پی چهار دهه رقابت در جنگ سرد و ناکامی اتحاد شوروی و کشورهای اردوگاهی در رقابت های جهانی برای کسب بازار و پس افتادن این کشورها در رقابت های فنی و فن آوری علمی از کشورهای مهم

درآمده، به طبقه ای برای خود مبدل شوند و در فرایند مبارزه ی سیاسی - طبقاتی با کسب سرکرده گی در فرایند انقلاب سیاسی زمام کشور را به کف آورده، با سلب مالکیت از صاحبان ابزارکار و مصادره ی تاسیسات مالی و بانکی وابسته بدانان و خلع ید از همه ی خلع ید کنندگان به فرمان روایی کمینه ی بورژوازی و بقایای نظام های کهن از جمله زمین داران پایان داده با شکست ماشین دولتی و فراروئی از انقلاب سیاسی به انقلاب اجتماعی، بنای سوسیالیسم را آغاز کنند.» داراییگی با بیان این چشم انداز سوسیالیستی مشخص نمی سازد که بالاخره کشوری یا کشورهای و یا در بخشی از جهان این رشد ابزارهای تولیدی «به مرحله ی درخشانی از رشد و تکامل خود رسیده اند» که انقلاب سوسیالیستی در دستور کارطبقه کارگر و پیشروانش قراربگیرد پانه؟ تا تکلیف همه را در رابطه با نظرات خود معین نماید. و چرا در صورت وجود چنین آمادگی در برخی از کشورها، طبقه ی کارگر به طبقه ای برای خود تبدیل نشده است و اگر دربرخی از کشورها هم این پیش روی صورت گرفته باشد، چرا انقلاب سوسیالیستی روی نداده است؟ اگر وی به دنبال این بررسی می رفت، متوجه می شد که اولاً بورژوازی رشد دادن ابزارتولید را تا آن جا که درتوان داشته باشد وسیله ای برای به انقیاد ماشینی درآوردن طبقه ی کارگر می داند و ایجاد ارتش عظیم بی کاران، تا بتواند نیروی کار را به پائین ترین قیمت بخرد! در نتیجه، پیوسته و تا آن جا که درتوان اش باشد، رشد دادن به ابزار کار را دنبال می کند. پس وابسته نمودن انقلاب به رسیدن به مرحله ی درخشان رشد و تکامل ابزارها به معنای منتظر آینده ای نامعلوم ماندن است.

دوما تاریخ نشان داده که انقلاب درخط مستقیمی پیوسته حرکت نمی کند و برآیند تضادهای اساسی موجود درجامعه زمینه را برای رشد دگرگونیها و انقلاب فراهم می سازند به طوری که درانگلستان، فرانسه و آلمان پیش رفته انقلاب صوت نمی گیرد، ولی در روسیه عقب مانده طبقه ی کارگر قدرمی شود بورژوازی را از قدرت به زیر بکشد و رهبرانقلاب بلشویکی روسیه با آگاه بودن از وضعیت مادی عقب مانده رشد جامعه و خصلت جهانی انقلاب سوسیالیستی اعلام می کند که درکشور تزارها و راسپوتین ها انجام انقلاب برخلاف اروپا ساده بوده ولی ساختمان سوسیالیسم مشکل پیش خواهدرفت.

سوما لنین و بلشویکها با توجه به خصلت جهانی انقلاب سوسیالیستی براین امید بودندکه با بروز انقلاب در اروپا، شوروی سوسیالیستی بتواند به ادامه ی انقلاب درکشوراطمینان بیشتری حاصل کند. ولی انقلابات پرولتری درآلمان و مجارستان با شکست روبه رو شدند و پرولتاریای روسیه تلاش



## مرگ خامنه ای و اپوزسیون

بورژوازی و خرده بورژوازی در صحنه سیاسی ایران در این صد ساله در رقابت های درون طبقاتی و قشری خود دائماً در میان توده های مردم توهم می پراکنند و خیالات واهی را تبلیغ میکنند. بار دیگر با طرح مرضی و در حال مرگ بودن علی خامنه ای خبر آفرین شدند و کلیه رسانه ها و حامیان و طرفدارانشان بار دیگر چنین جلوه دادند که عمر حاکمیت آنها به آخر رسیده است. این اولین بار نیست که آنها دل به حرکت های کودتایی، رژیم پنج با کمک قدرت های امپریالیستی و مرگ رهبران جمهوری اسلامی بسته اند.

این نوع برخوردها و توهمات از ماهیت طبقاتی و شیوه تفکر متافیزیکی آنها ناشی می شود. اپوزیسیون بورژوازی ایران بر سر سرمایه داری بودن ایران و استثمار کردن کارگران با بورژوازی حاکم ماهیتاً اختلافی ندارند و هر دو به مالکیت خصوصی وسایل تولید اعتقاد دارند. اختلاف آنها بر سر قدرت سیاسی و چگونگی اعمال دیکتاتوری بورژوازی است. دیکتاتوری سلطنتی سقوط کرد بجایش دیکتاتوری اسلامی نشست، شکی نیست از لحاظ اداره ی مملکت تفاوت های سیاسی و اجتماعی فاحشی روی داد و هزار فامیل قبلی کنار زده شد و هزار فامیل گرسنه تازه ای جایگزین شد که غارتگری را از قبایل حجاز آموخته بودند در حالیکه هزار فامیل شاهنشاهی و در راس آنها محمد رضا شاه از بورژوازی اروپایی. اما هر دو، سرمایه داری را در ایران در مسیر سرمایه داری جهانی پیش بردند و همچنان به استثمار شدید توده های میلیونی کار و زحمت ادامه دادند.

بیش از صد سال است که طبقه کارگر ایران و احزاب و سازمان های گوناگون این طبقه راه دیگری را برای نجات مردم ایران آگاهانه با راهنما قرار دادن دموکراسی نوین و سوسیالیسم بعنوان آلترناتیو در برابر سرمایه داری انتخاب کرده و علیرغم سرکوب های طولانی نسل اندر نسل: رضاخانی، محمدرضا شاهی، خمینی و خامنه ای همچنان برای انقلاب اجتماعی و براندازی نظام سرمایه داری مبارزه کرده اند. در این مسیر افتان و خیزان همچنان شناخت خود را از طبقات و اقشار حاکم بالا برده، گرمی و سردی را در مبارزات طبقاتی کاملاً حس کرده، و امروز با درایت تر از گذشته، طبقه کارگر با عظمتی به پهنای سراسر ایران، هیچگونه خیال واهی برای آینده ای بهتر بواسطه مرگ و میر یک مهره از حاکمین جمهوری اسلامی سرمایه و یا جابجا شدن ترامپ با بایدن ندارد و همچنان با اتکاء به نیروی خود و توده ستمدیده مردم ایران برای انقلابی عمیق و ریشه ای مبارزه می کند. این امر و این رسالت تاریخی شدنی است و حزب رنجبران ایران برای تحقق آن

بعنوان گردانی از پرولتاریا و طبقه کارگر ایران با تاکید روی سختی راه، بغرنجی تکامل روند انقلابی و در نتیجه با دیدی طولانی همچنان استوار مبارزه می کند. خیالات واهی را باید بدور افکند و برای ایجاد حزب کمونیست واحد و سراسری، برای گسترش تشکلات کارگری و صنفی مستقل و برای ایجاد وسیعترین اتحاد از استثمار شدگان و ستمدیدگان برای براندازی نظام سرمایه داری حاکم و جایگزینی آن با سوسیالیسم مبارزه کرد.

حزب رنجبران ایران  
دهم دسامبر ۲۰۲۰

## شانزدهم آذر

به مناسبت شانزدهم آذر روز دانشجوی

در ایران ما روز دانشجو تاریخی لبریز از مبارزه، همبستگی، اتحاد و پیروزی دارد. نزدیک ۷ دهه از روز خونین شانزدهم آذر هزاروسیصد سی دو می گذرد. روزی که در تاریخ جنبش آزادیخواه و ضد امپریالیستی مردم به روز دانشجو ثبت شده است. در این مسیر طولانی این جنبش هم از لحاظ کمی و هم کیفی رشد کرده است و با مرزبندی روشن با دشمنان خارجی و داخلی از کوچک به بزرگ تبدیل شده است و در ترکیب طبقاتی و جنسیتی هم تغییرات عظیمی به وقوع پیوسته است. در صد سال گذشته در آغاز اکثر دانشجویان از طبقات بالا جامعه و تعدادی بس انگشت شمار از میان نخبگان بورسیه از طبقات پائین جامعه انتخاب می شدند و زنان در کل انگشت شمار هم در میان آنها نبودند. امروز در این زمینه تحولی نجومی صورت گرفته است اکثریت عظیم دانشجویان از خانواده های طبقات و اقشار پائینی جامعه هستند و برجسته تر زنان که بیش از نصف جامعه را تشکیل میدهند و این واقعیت در مورد دانشجویان ایران در کشوری تحت سلطه ی رژیم مذهبی زن ستیز به وقوع پیوسته است. "ما فرزندان کار گرانیم، کنارشان می مانیم" فریاد انقلابی دانشجویان در مبارزات اجتماعی جاری بازتابی واقعی از این تغییرات عظیم تاریخی در جنبش دانشجویی ایران است.

جنبش دانشجویی ایران نه تنها از نظر ترکیب طبقاتی و جنسیتی تغییر عظیمی کرده بلکه در زمینه ای اندیشه ای و نظری هم هرچه بیشتر به کاروان انقلابی زمانه در حال تغییر پیوسته و امروزه به جزیی جدا ناپذیر از جنبش اجتماعی کارگری و تهیدستان تبدیل شده است. شانزدهم آذر

۳۲ در اعتراض به کودتای بیست هشت مرداد توسط امپریالیسم آمریکا و نوکران داخلی اش محمدرضا شاه و صنف ارتجاعی روحانیت به رهبری آیت الله کاشانی بود. در این سال ها جنبش دانشجویی ایران بطور استوار بر همین مسیر حرکت کرده است. کنفدراسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایران پرچمدار ادامه شانزدهم آذر شد و نقش بزرگی در افشای جنایات دستگاه ساواک و فساد و سرسپردگی نظام شاهنشاهی به امپریالیسم جهانی داشت. تلاش همه جانبه رژیم جمهوری اسلامی با زور و پول برای اینکه دانشگاه و جنبش پر افتخار دانشجویی را به زیر هژمونی خود بکشد با شکست کامل روبرو شده است و بجای متافیزیک اسلامی امروز ماتریالیسم مارکسیستی جریان اساسی فکری راشکل می دهد. بی خود نیست که هم اعتراض اصولی گرایان و هم اصلاح طلبان بلنداست و پشت کلیه حرکت های اعتراضی کارگری و اجتماعی را شبی از کمونیسم می بینند

جهان امروز بر اثر بحران ساختاری سرمایه داری و فروماندگی نظام های سرمایه داری بویژه نظام هایی چون ایالات متحده، هندوستان، برزیل و ایران که گرایشات راست دینی و شبه فاشیستی در راس حکومتند در مهار کردن کوید ۱۹ احتیاج به یک آترناتیو رهایی بخش با سمت و سوی کارگری و سوسیالیستی دارد. در ایران ما جنبش های توده ای بویژه جنبش توده ای آبان نود و هشت با اینکه سرکوب شد ولی به اقتدار نظام سردمدران آن لطمه سنگینی وارد کرده است. این جنبش جنازه رژیم را عریان به خیابان ها کشاند ولی بخاطر نبودن تشکیلات واحد پیشرو انقلابی کارگری، نبودن وحدت سراسری و یکی شده کارگران و زحمتکشانشان، درخور رود رویی با رژیم تا دندان مسلح با شکست روبرو شد. درست بدین خاطر این وظایف همچنان در برابر کل جنبش انقلابی ایران باقی مانده است. جنبش دانشجویی بنا بر خصلت اجتماعی اش و مهمتر، متشکل از جوانان وظیفه دارد نقش پیشتازی تاریخی خود را برای ایجاد اتحاد وسیع مردمی ضد جمهوری اسلامی و ضد امپریالیست - در بر گیرنده ی توده های وسیع کارگران، زحمتکشانش و ستمدیدگان ایفا کند.

حزب رنجبران ایران که خود را جزئی از طبقه کارگر ایران می داند و برای یکی شدن نیروهای کمونیستی در حزبی واحد و در پیوند با جنبش کارگری مبارزه می کند. حزبی که همیشه برای ایجاد تشکل های مستقل کارگری بهر شکل طبق امکانات و شرایط مشخص تلاش کرده است بر این باور است که جنبش دانشجویی و محصلین ایران امروزه می تواند و باید به وظیفه پیشتازی خود عمل کند.

تنها دولت کارگری است که بیکاری را ریشه کن می کند





مرتجعان جهانی و داخلی مشتی کوچک، دزد و بی شرف و آدم کشند و بوی گند از لاشه های گندیده شان جهان را به تباهی کشانده است و بهیچوجه توان مقاومت در برابر نود و نه درصد از مردم ایران و جهان را نخواهند داشت.

به پیش برای ایجاد حزب کمونیست یکی شده و متحد

به پیش برای بسط و گسترش باز هم وسیع تر تشکل های کارگری و توده ای

به پیش بسوی ایجاد صف متحد نیروی لایزال توده عظیم ستمدیده و استثمار شده برای نان،

کار، آزادی اداره شورایی

سرنگون باد نظام سرمایه داری جمهوری اسلامی

زنده باد سوسیالیسم

حزب رنجبران ایران

دیگر زن دستگیر شده در زندان اوین بیش از یکماه زیر شکنجه بوده است. سه تشکیلات ما به رهبری عباس صابری از کادر های گروه فلسطین و سخنگوی رادیو بغداد، عباس تهرچی از کادرهای سازمان انقلابی در واحد شمال کالیفرنیا که سال ها در دبی طبق برنامه سازمان برای پیوند با کارگران به یک کمونیست تمام عیار کارگر تبدیل شده بود و دکتر ایرج فرهنگ، متخصص امور ساختمان های هسته ای، باز هم از رفقای تشکیلاتی شمال کالیفرنیا که پس از بازگشت به ایران تحت هدایت رفقای رهبری سه گانه به شغل استادی در دانشگاه تهران مشغول بود درست بخاطر رعایت اصول پنهان کاری توانستند جان سالم بدر برند. درایت رفیق پرویز واعظ زاده در تقسیم کار درست با اینکه در تور نهانندی گیر بود و در رعایت اصول مخفی کاری به خاطر آمادگی و آموزش های درست تشکیلاتی، باعث نجات کل این رفقای کادر شد. آنها توانستند خون ها را پاک کنند و امر ستارگ سازمان انقلابی را ادامه دهند. البته این سه رفیق از پنجه های خون آلود ساواک جان سالم بدر بردند ولی در همان سالهای اول دهه شصت بدست دستگاه امنیتی رژیم جمهوری اسلامی گرفتار آمدند و به جوخه اعدام سپرده شدند. در حقیقت این سه رفیق دیگر جزو رهبرانی بودند که نسل پرویز، شکوه و وفا تربیت کردند. این مسیر خونین و گلگون شده همچنان در دهه ی شصت ادامه یافت و امروز جزئی جدا ناپذیر از خمیره ی اخلاقی و باوری حزب رنجبران ایران است.

بیش از نیم قرن مبارزه، در حزب رنجبران ایران یاد گرفتیم انقلاب کردن آنهم براندازی نظام سرمایه داری در جامعه ای همچون ایران که قرن هاست زیر سلطه استبداد شرقی بود و جایگزینی اش با سوسیالیسم شرکت در یک مجلس مهمانی نیست، مبارزه ایست سخت، بغرنج و طولانی. پیروزی اش تنها وقتی تحقق می یابد که اعضای حزب پیشرو پرولتاریایی اش با کارگران و توده ها عجین و جزئی از آنها شوند، براساس اصول و برنامه تشکل های چپ و کمونیستی یکی شوند و حزب متحد و سراسری ایران را سازمان دهند. از این طریق قدم به قدم در مبارزات جاری با طرح سیاست های درست که مورد قبول توده قرار می گیرد، اکثریت عظیم توده های ستمدیده و استثمار شده را متشکل کنند و با اتکا به نیروی لایزال آنها نظام طبقاتی جنایتکار تا دندان مسلح کنونی را براندازند و سوسیالیسم را جایگزین سازند.

توده ها سازندگان تاریخند و امروز در ایران ما آنها عظیم ترین با اقتدارترین و شرافتمند ترین ها هستند. با تمام فشارهای حد اکثری، حقوق های عقب مانده، فاجعه ی کوید نوزده همچنان برای حقوق خود می رزمند.

پیش به سوی یکی شدن نیروهای راستین انقلابی در حزبی براساس اصول و برنامه ای مشخص طبق خصوصیات ایران

پیش بسوی بسط و گسترش جنبش عظیم کارگری و ایجاد تشکل های مستقل و متحد سراسری

پیروز باد جنبش دانشجویان و محصلین پیشتاز در خدمت ایجاد اتحاد وسیعترین توده های استثمار شونده و ستمدیده

حزب رنجبران ایران - شانزدهم آذر ۹۹

## یلدای ۱۳۵۵، راه سرخ... بقیه از صفحه آخر

از طبقات غیر پرولتاریایی دکتر و مهندس و پرستار می توانند با خیانت به طبقه و قشر اجتماعی خود و انتخاب راه کارگری آزادی و رهایی بشریت، چنانچه در سازمانی بر اساس اصول و برنامه کمونیستی یکی شوند، به نیرویی تبدیل می شوند که دو دهه کل دستگاه امنیتی را حیران زده کند و تازه پس از بکار بردن یکی از موفق ترین عملیاتش علیه سازمان انقلابی و کشتن سه رفیق کادر رهبری اش همچنان پا برجا بماند و به مبارزه ادامه دهد. دستگاه امنیتی ایران تحت رهبری مستقیم محمدرضا شاه ضد کمونیست و وابسته به امپریالیسم، سیاست نابودی کامل تشکیلات کمونیستی بخصوص سازمان انقلابی را دنبال می کرد. هر جا مقاومتی بود می کشت و هر جا ضعفی موجود بود به شو های تلویزیونی می سپرد تا به هدف ضد انسانی و کینه توزانه اش برسد. در آن زمان مبارزه ای بین یک سازمان کوچک تشکیل شده از فعالان و پیشروان محصلین و دانشجویان زن و مرد خارج کشور که برای آزادی و دموکراسی علیه دیکتاتوری شاه در کنفدراسیون جهانی جمع شده بودند و دستگاه مخوف ساواک دست پرورده ی موساد و سیا به مسئله مرگ و زندگی و انتخاب دوره برای آینده ایران تبدیل شده بود. شکوه، وفا و پرویز شاهد زنده و پا در عمل این نبرد تاریخی بودند. آنها با مقاومت خود و کشته شدن زیر شکنجه کلیه اطلاعات سازمان را حفظ کردند. شکنجه به وفا و شکوه نه تنها برای شکستن روحیه آنها بود بلکه بخاطر این بود که دستگاه امنیت از طریق نهانندی بو برده بود که برای تشکیل چهارمین کنفرانس سازمان انقلابی کادر رهبری سازمان به داخل انتقال یافته ولی علیرغم ارتباطی که این سه رفیق با نهانندی داشتند ساواک نتوانسته بود به جا و مکان آنها پی ببرد. تاریخ ثبت شده روی پیکر جان باخته وفا هفدهم بهمن است و طبق گزارش رفقای

## جهان در سال گذشته... بقیه از صفحه آخر

پیش رفت. همزمان ترامپ سیاست فشار حداکثری را به جمهوری اسلامی ادامه داد.

در زمانی که ایران دو پایگاه آمریکا در عراق را به موشک بست یک هواپیمای اوکراینی که از فرودگاه خمینی برخاسته بود سقوط کرد و تمامی سرنشینان آن کشته شدند. ایران ابتدا دلیل سقوط آنرا فنی اعلام کرد ولی بعدا تحت فشار علنی شدن اطلاعات مجبور شد اعتراف کند که هواپیما توسط موشک های ایران سرنگون شده است. پنهانکاری ایران باعث بروز اعتراضات گسترده ای در ایران شد.

در ۸ ژانویه شاهزاده هری و مگان از مقام های سلطنتی انگلستان استعفاء دادند و از دربار کنار گیری نمودند. البته این موضوع اهمیت جهانی نداشت ولی نشان داد که دربار انگلستان حتی برای نزدیکترین افرادش هم دیگر جذابیت گذشته را از دست داده است و تاکید مجدد بر این موضوع بود که دربارهای سلطنتی به ارگانی انگلی بر سر جوامع تبدیل شده اند.

زلزله در ترکیه. سال گذشته کرونا باعث مرگ نزدیک به دو میلیون نفر در جوامع گوناگون بشری شد. آمریکا، هند، مکزیک در صدر کشورهای آلوده با بیشترین جان باخته ناشی از شیوع کرونا هستند. بسته شدن جوامع دوره جدیدی از نوع مقابله جوامع با ویروس های جدید را باعث شده است. نتایج بسته شدن جوامع نشان داد که در عصر جدید سرمایه داری برای حفظ نیروی کار مجبور است که بخشی از اولیه ترین مایحتاج جوامع را تامین



کنند. در غیر این صورت با شورش و انقلابات گسترده اجتماعی توسط طبقات فرود دست روبرو خواهند شد.

با اینکه تا به حال چند میلیون انسان ناشی از شیوع کرونا درگذشته اند. ولی سرمایه داری تولید واکسن کرونا را به مثابه کالایی که می توان از آن سود آوری سرشار و میلیاردری برخوردار شود در مد نظر تحقیقاتی و تولید قرارداده است و امر حفاظت از انسان برایشان مطرح نیست. سرمایه داری عملاً قصد ندارد که شر ویروس کرونا را از سر جوامع بشری دور کند.

از دیگر حوادث تلخی که در سال گذشته اتفاق افتاد، انفجار در بیروت و کشته شدن صدها نفر از مردم بیگناه و ویرانی های عظیم در حد انهدام یک محله بزرگ بود. بالاخره نتایج تحقیقات تا امروز روشن نکرده است که این انفجار یک عمل تروریستی و با نقشه بوده است و یا از یک سهل انگاری ناشی شده است. سفر مکرون و برخوردهای بعدی صهیونیست های اسرائیلی و دولت فرانسه و آمریکا و انگلستان شک و تردید بیشتری نسبت به تروریستی بودن این انفجار را بر می انگیزاند.

در اعتراض به سالم بودن انتخابات که منجر به پیروزی مجدد شنکو در بلو روس شد. اعتراضات وسیعی براه افتاد که نه با شدت اولیه ولی کم و بیش در جریان است. غرب سعی دارد که از این اعتراضات کاملاً بهره برداری کرده و رهبری آنرا بدست بگیرد ولی هنوز کی بر کی در این کشاکش های سیاسی روشن نیست.

برخورد جهانی به مسئله سالم سازی محیط زیست. بسیار سودجویانه بود. آمریکا از پیمان پاریس خارج شد. استرالیا عملاً به آن با دیده اغماض برخورد کرد و کشورهای بزرگ سرمایه داری هر کدام به نوعی همچنان به ویرانی محیط زیست برای حفظ موقعیت اقتصادی و نظامی و سهم خود از بازار داخلی و بین المللی ادامه دادند. توفان های سهمگین، زلزله، سیل های مخرب و آتش سوزی جنگل ها و استفاده افسار گسیخته از منابع انسانی و طبیعی در خدمت سود سرمایه خود باعث ناسالم سازی بیشتر محیط انسانی زندگی شده است. نمونه های آن آتش سوزی های مهیب در استرالیا و آمریکا و اروپا است که باعث از دست رفتن صدها هزار هکتار از جنگل و محیط های طبیعی شده است. مؤسسه سوئیفت RE اعلام کرده که حوادث طبیعی ۷۶ میلیارد دلار طی سال جاری هزینه روی دست صنعت بیمه جهان گذاشته است.

امسال همچنان رقابت های نظامی، اقتصادی و تکنولوژیکی کشورها علیه یکدیگر با شدت بیشتری ادامه یافت. علنی کردن اسلحه های مدرن با تکنولوژی بسیار بالا و به روز شده و بشدت مخرب و منهدم کننده به همراه رقابت در عرصه فضا و نظامی کردن علنی و غیر علنی

آن جلو رفت. چین توانست یک قدم دیگر فاصله های خود را با دو کشور آمریکا و روسیه برای رسیدن به فضا و کرات دیگر کمتر کند. چین امسال توانست در قسمت تاریک ماه فضا پیمای خود را فرو بنشانند و با سفر چند باره پرچم خود را بر افروزد و به سومین کشور در عرصه حضور در فضا تبدیل شود.

در عین حال ادامه جنگ تجاری آمریکا و چین بر سر تعرفه های گمرکی و سهم هریک از بازارهای منطقه ای و جهانی به اوج خود رسید و هر کدام با شدیدترین نوع همدیگر را مورد حملات قرار دادند. این جنگ تجاری به کشاکش نظامی به دریای چین و ایجاد یک قطب جدید ضد چینی توسط آمریکا کشانده شد. چین برخی از کشتی های نظامی آمریکا را در دریای چین و نیز هواپیماهای شناسایی آمریکا را رهگیری کرد.

سال گذشته آمریکا از چند قرارداد با روسیه برای کاهش و یا محدود کردن سلاح های هسته ای دوربرد و میان برد کنار کشید. و باعث تشدید مسابقات هسته ای و سلاح های کشتار جمعی شد. ناتو بیشتر به مرزهای روسیه نزدیک شد و فشار به روسیه از طریق نزدیک کردن سلاح و مانورهای نظامی به پشت مرزهای روسیه از جانب غرب تشدید شد.

سال گذشته نیروهای نظامی چین و هند در مناطق مرزی مورد اختلاف به طور محدودی با یکدیگر درگیر شدند. که تعدادی از سربازان کشته شدند.

هند در جواب به اقدامات تروریستی که مسئول آنها را پاکستان می داند اقدام به لغو قوانین خودمختاری در ایالت سیک های هند نمود که این اقدام خود باعث تشدید سرکوب و خشونت ها در این ایالت شد.

کشمکش های خاورمیانه همچنان ادامه یافت و علاوه بر آن اختلافات مرزی و سرزمینی آذربایجان و ارمنستان بر سر قره باغ مجدد سر بلند کرد. در این جنگ خونین که به کشته شدن هزاران سرباز و افراد غیر نظامی و نیز ویرانی بسیاری از خانه های مردم و محیط زندگی آنان انجامید. بالاخره طی قراردادی بین آذربایجان و ارمنستان با پادرمیانی روسیه متوقف شد. این جنگ که با دخالت ترکیه و برخی کشورهای بزرگ جهان تشدید هم شد، نشان داد که نقش دخالت خارجی در براه انداختن جنگ های داخلی و بین المللی یکی از عواملی است که همیشه نیروی های انقلابی بایستی علیه آن بایستند. با اینکه درگیری ها در سوریه کمی فروکش کرده است ولی جنگ همچنان ادامه داشت و صحنه لیبی با ورود نیروهای نظامی خارجی بویژه ترکیه به عرصه کشاکش های جدیدی تبدیل شده است. در سالی که گذشت همچنین ما شاهد تظاهرات های گسترده در بسیاری از نقاط جهان علیه دولت های حاکم بودیم که لیست بسیار طولانی از

مبارزات مردم علیه سرمایه داری در کلیت خود است. مبارزات و تظاهرات گسترده در کشورهای اروپایی علیه حکومت ها به خاطر تعلق در مبارزه علیه کرونا، مبارزه مردم تایلند علیه دولت و پادشاه تایلند، تظاهرات مردم کردستان علیه حکومت حریم کردستان، جنبش جلیقه زردها در فرانسه و تظاهرات در هنگ کنگ در هفته های متعدد ادامه یافت..... بخاطر فساد، تحمیل فقر و بیکاری و گرسنگی به مردم از نمونه های کوچک آن هستند. مبارزه و مقاومت ها در برخی از کشورهای دستاوردهایی هم بود. برجسته شده است. در سراسر دنیا مبارزه موجود بوده است ازهند گرفته تا آمریکا. آمریکای لاتین طرفداران مورالس باپلاتنفرم سوسیالیستی به پیروزی رسیدند. اکثر کشورهای جهان در برابر سیاست قلدری آمریکا حتی متحدانش مقاومت نشان داده اند.

در عین حال میلیونها آواره و پناهنده همچنان پشت درهای بسته برای ورود به کشورهای پناهنده پذیر ماندند و ورود غیر قانونی آنها از راه های آبی به اروپا و غرق بسیاری از کشتی های آنان به صحنه های دلخراشی تبدیل شد که بازتاب گسترده ای علیه سیاست کشورهای پناهنده پذیر جهان داشت وضعیت بد مهاجران در جزیره لسبوس یونان و آتش گرفت اقامتگاه آنان و نیز وضعیت بسیار اسفبار اردوگاههای پناهندگی در کشورهای شمال آفریقا و نزدیک به اروپا از نمونه های بازتاب یافته در مطبوعات بین المللی بودند. در ایران اعتراضات بازنشستگان و مالباختگان ادامه داشت که سرنگونی هواپیمای اوکراینی و دروغگویی دولت اعتراضات را به سطح وسیع و توده ای کشاند. در طی سال گذشته میلادی اعدام ها در ایران همچنان ادامه داشت و ایران یکی از کشورهای اعدام های پر شمار جهان بود. هفت تپه یکی از طولانیترین اعتصابات را داشت که همچنان به خواست های خود پیگیرانه ادامه می دهد و برگ های جدیدی در تاریخ مبارزات کارگری گشودند. با اینکه دامنه فقر در ایران گسترش یافت ولی مردم معترض در عرصه های گوناگون رژیم اسلامی را به چالش کشیدند. در سال ۲۰۲۰ اعتصاب معلمان، کارگران و پرستاران در واحدهای مختلف شهری و کشوری بطور متناوب ادامه داشت و بطور متوسط حدود ۹ اعتصاب و تحصن روزانه در سطح کشوری گزارش شده است با اینکه برخورد دولت همواره سرکوبگرانه بود ولی در برخی از آنان کارگران و معلمان و پرستاران توانستند با مقاومت و مبارزه به موفقیت های نسبی و مهمی نایل آیند.

با گسترش کرونا و اتخاذ سیاست همه گیری اجتماعی، هزاران نفر در ایران جان خود را از دست دادند و این معضل همچنان به کشتار انسان ها در ایران ادامه می دهد. در شرایطی که بعضی کشورها مثل ویتنام، چین و کوبا توانستند کنترل کنند ولی کشورهای چون آمریکا و هند و



برزیل نتوانستند و یا دولت هایشان نخواستند. نکته دوم در کشتاری که ویروس کرونا در جوامع بره انداخت نشان داد که بعلت اینکه جامعه طبقاتی است و تلفات اساسا در بین طبقات پائین، خانه های سالمندان و گروههای خارجی اتفاق افتاده است و فقیران جوامع بیشترین آسیب ها را دیده اند. سوم پاد زهر آن باز هم اول در دسترس کشورهای ثروتمند قرار گرفته است.

آشکار شدن قرارداد ۲۵ ساله بین ایران و چین بحث های گوناگونی را در رابطه با اهداف این قرارداد که در آینده دارای تاثیرات زیادی در اقتصاد و روندهای اجتماعی در ایران خواهد داشت برانگیخت. اما روندی که چین در سطح بین المللی جلو می برد محدود به این قرارداد نیست و بخشی از سیاست یک کمربند و یک جاده چین است که باید پی آمدهای آنرا در دهه های آینده بیشتر مورد بررسی قرار داد.

در سال گذشته پرونده فساد برای بسیاری از رهبران جهان در کشورهای خود گشوده شد از آن جمله است مکرون رئیس جمهوری فرانسه و نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل در بسیار دیگر از کشورهای دیکتاتوری حتی در این حد هم حق برخورد به فسادهای دولتی و اداری وجود نداشته و در راس جوامع، افرادی حکومت ها را در دست دارند که غرق در فساد و رانت خواری هستند.

ما نمونه های بسیار کمی از حوادث سال ۲۰۲۰ را مرور کردیم که خود حکایتی است از نظامی که هرچه بیشتر جوامع را به طرف جنگ و ستم و استثمار، ویرانی محیط زیست و رشد نظامی گری بیشتری می راند. اعتراضات مردم جهان به رفتار و سیاست های حاکمین جهان تا حدی توانسته جلوی لجام گسیختگی آنها را بگیرد. این امیدواری برای گذار از این دوران پر تنش و بحرانی در سال جدید میلادی فقط می تواند با همبستگی مبارزات در سرتاسر جهان تحقق یابد.

ع.غ

## بودجه ۱۴۰۰ بودجه... بقیه از صفحه آخر

حجم بالایی از اوراق بدهی برای مدت طولانی، کشور را با بحران روبرو نمی سازد، گفت: "کل سهم نفت در منابع عمومی ۲۳ درصد است و بقیه هزینه ها ربطی به نفت ندارد"

رئیس سازمان برنامه و بودجه با اعلام این خبر که حقوق کارمندان و بازنشستگان ۲۵ درصد افزایش خواهد یافت، ادامه داد: سقف معافیت مالیاتی از ۳ به ۴ میلیون تومان رسید و حداقل دریافتی هم از ۲.۸ میلیون تومان به ۳.۵ میلیون تومان افزایش یافت.

رئیس سازمان برنامه گفت: یک میلیون تا ۲.۳ میلیون بشکه فروش نفت برای سال آینده پیش بینی شده است که اگر کم یا زیاد شود راه های دیگری برای تامین آن در نظر گرفته شده است. در بودجه امکان پیش فروش اوراق سلف نفتی در کنار انتشار اوراق بدهی اسلامی آمده است.

إسحاق جهانگیری معاون رئیس جمهوری در رابطه با بودجه ۱۴۰۰ در جمع خبرنگاران توضیح می دهد که: فرض بر این است که در سال آینده بتوانیم ۲ میلیون ۵۰۰ هزار بشکه نفت بفروشیم و صادر کنیم یا در داخل به مردم بفروشیم.

نماینده تبریز میر تاج الدینی در پاسخ به پرسش خبرنگار اقتصاد آنلاین که آیا به نظر شما پیش بینی مالیات ۲۷۴ هزار میلیارد تومانی در بودجه منطقی است؟ گفت: اگر موضوع شناسایی حفره های مالیاتی و اخذ مالیات از افرادی که مالیات نمی پردازند با جدیت پیگیری شود، رسیدن به عدد ۲۴۷ هزار میلیارد تومانی به عنوان عملکرد مالیاتی چندان دور از دسترس نخواهد بود. در گزارشی که سازمان برنامه و بودجه از عملکرد کلی اقتصادی دولت در ۶ ماه نخست سال ۹۹ ارائه کرده، تنها حوزه ای که تناسب مناسبی با مبلغ پیش بینی شده در بودجه ۹۹ داشته، درآمدهای مالیاتی است. حتی درآمدهای گمرکی به دلیل مشکلاتی که بعد از دپوی برخی کالاها ایجاد شد، تنها ۵۰ درصد محقق شدند. اما در خصوص مالیات تقریبا صد در صد پیش بینی ها محقق شد. سایت ستاره صبح در رابطه با بودجه سال آینده نوشته است:

بر اساس بودجه تدوین شده قرار است در سال آینده فروش داخلی و بین المللی ۲.۳ میلیون بشکه در روز باقیمت هر بشکه ۴۰ دلار و با مبنای نرخ تبدیل به ریال ۱۱ هزار تومان پیش بینی کرده است. در این باره دکتر محمود جام ساز، اقتصاددان می گوید: در سال جاری میزان صادرات نفت ۱.۵ میلیون بشکه باقیمت بشکه ای ۵۰ دلار و نرخ تسعیر ۴۲۰۰ تومان بود اما در واقع میزان

صادرات با دور زدن تحریمها به حدود ۲۰۰ هزار بشکه در روز رسید و جالب است که این رقم در لایحه بودجه ۱۴۰۰ تبدیل به ۲.۳ میلیون بشکه روزانه با نرخ ۴۰ دلار و نرخ تبدیل ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان تبدیل شده است. در حالی که نشانی برای لغو تحریمها در سال ۱۴۰۰ وجود ندارد.

کسری پنهان بودجه محمود جام ساز اقتصاددان بر این باور است که در تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۰ به واقعیات توجه نشده و دولت در این لایحه با کسری پنهان مواجه است. محمود جام ساز در گفت و گو با اقتصاد آنلاین با اشاره به لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ اظهار کرد: متأسفانه بودجه نویسان به واقعیات توجه نمی کنند. لایحه بودجه به صورتی تدوین شده که انگار آقای بایدن بلافاصله همه تحریمها را لغو کرده و کشورهای دنیا برای خرید نفت ایران صف کشیده اند! به نظر من آنچه در لایحه از بعد منابع آمده، بر پایه مفروضاتی است که پایه و اساس علمی، تجربی و واقعی ندارد و از هم اکنون رد پای کسری بودجه پنهان در سال آینده آشکارا دیده می شود.

افزایش درآمدهای دولت این اقتصاددان بایبان اینکه بودجه کل کشور بر اساس منابع و مصارف ۲۴۳۵ هزار میلیارد تومان، شامل بودجه عمومی دولت حدود ۹۲۹ هزار میلیارد تومان و بودجه شرکت های دولتی، بانکها و مؤسسات انتفاعی ۱۵۱۲ هزار میلیارد تومان برآورد شده است، توضیح داد: البته که حدود ۸۸ هزار میلیارد تومان از بودجه عمومی مربوط به منابع اختصاصی می شود و در اصل بودجه عمومی ۸۴۱ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است که شامل مالیات ها و سایر درآمدها به میزان ۳۱۷ هزار میلیارد تومان، فروش نفت و فرآورده های نفتی به میزان ۲۲۵ هزار میلیارد تومان و فروش املاک و دارایی های دولت به میزان ۲۹۸ هزار میلیارد تومان است. بر این اساس ارقام بخشی از درآمدهای دولت نسبت به سال جاری افزایش چشمگیری دارد که قابل تأمل است. جام ساز با تأکید بر اینکه یکی از مهم ترین درآمدهای دولت مالیات است، توضیح داد: باید به این نکته توجه کرد که زمانی که درآمد ارزی کشور کاهش می یابد، بر درآمدهای مالیاتی نیز تأثیر می گذارد. این در حالی است که در لایحه بودجه، علیرغم استمرار تحریمها که بعید میدانم در سال آینده برداشته شود، میزان درآمدهای نفتی و مالیاتی نسبت به سال جاری افزایش داشته است. در نظر بگیریم که با روند رو به نزول و منفی رشد اقتصادی، منابع مالیاتی دولت هم کاهش خواهد یافت.

جام ساز با اشاره به بودجه سال ۱۳۹۹، اظهار کرد: در سال جاری میزان صادرات نفت ۱.۵ میلیون بشکه باقیمت بشکه ای ۵۰ دلار و نرخ تسعیر ۴۲۰۰ تومان بود اما در واقع میزان





دل در گرو بازگشت آمریکا و اجرای برجام دارند. سال آینده اگر بتواند با اجرای برجام، بودجه نفتی برای کمبودهای بودجه مفری حاصل کند ولی تجربه سال های گذشته نشان داده است که با فروش نفت در قیمت های بسیار بالاتر و تولید انبوه تر بازم مردم زحمتکش دچار حسران و بوده اند. اهرم بودجه برای بورژوازی ایران که دلالی تجارت و زد و بند و فساد اداری مشخصه کارکردهایش بوده است هیچ مشکلی از وضعیت کنونی بویژه به لحاظ اقتصادی برای کارگران و زحمتکشان ما حل نخواهد کرد. تا زمانی که سیستم سرمایه داری بر ایران حاکم است بودجه هایی از این دست در درجه اول مصروف حفظ قدرت سیاسی حاکمین خواهد شد. قدرتی که نه در خدمت اکثریت تولید کننده جامعه بلکه در خدمت اقلیت صاحبان قدرت و صنایع هستند می باشد.

مهران پیامی

شده است. در جامعه ما هر مشکل اجتماعی سریعاً به یک مشکل سیاسی بین دولت و مردم از یک سو و جناح های دولتی از سوی دیگر تبدیل می شود، دلیل آنهم بطور واقعی مسئله قدرت دولتی سیاست ها و طرح هایی است که اجرا می کند. بودجه های سال های گذشته هم تقریباً در اکثر سالهای گذشته دارای کمبودهای مالی و ارزی بوده است و در آن زمان هم که دولت از فراوانی ارز و بودجه برخوردار بوده است بسیاری از آنها صرف طرح غیر کارشناسی و حیث و میل بودجه های دولتی و یا دزدی و رانت خواری شده است. این بودجه هم در ادامه همان سیاست ها تنظیم شده است. پنهان بودن کسری بودجه و یا خرج کردن بودجه از طرف نهادهایی مانند رهبری و یا زیر سطله آن که یا از مالیات معاف هستند و یا دارای بودجه های مخفی هستند. بر این کمبود و کسری بودجه می افزاید.

ایران از معدود کشورهای جهان است که بسیاری از ردیف های بودجه اش به اموری اختصاص دارد که نه کار اقتصادی و نه فرهنگی و..... می کنند. دولت با سرهم بندی کردن برخی نهادهای ظاهراً فرهنگی مثل بنیاد های خیریه و فرهنگی به نام افراد بودجه های هنگفتی به افراد و سیاست هایی اختصاص می دهد که نه در قانون اساسی جایز است و نه به لحاظ سیاست های رسمی دولت شناخته شده است. از جمله کمک های هنگفت دولتی به نیروهای وابسته به خود در اکناف جهان از اسلحه و پول تا مواد غذایی و غیره و یا نهادهای مذهبی و آموزشی به آخوندها و طلبه های خارجی و غیره.

آن چیزی که تا به حال در بودجه های دولتی روشن شده است که بازم قیمت ها بالا خواهند رفت و مالیات ها افزایش خواهند یافت. بودجه عمومی با افزایش حدود ۲۵٪ در سال آینده مواجه است.

این روشن است که بودجه امسال تورم را است و این تورم را بودن بخشی از آن ناشی از تحریم هایی است که آمریکا و غرب روی اقتصاد ایران اعمال می کنند. مجلس شورای اسلامی طرحی به نام "اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها" در جواب به فشار به دولت های اروپایی در رابطه با مسئله کشتن دانشمندان هسته ای ایران و مقابله با تحریم های اقتصادی را مطرح کرد. مدتی بعد خامنه ای با مدیران اقتصادی و رؤسای سه قوه نشستی در رابطه با مسائل و مشکلات اقتصادی داشت. در گزارش از این جلسه هیچ تصمیمی اعلام نشده است ولی روشن است که رژیم جمهوری اسلامی خطر بحران و پی آمدهای آنرا فهمیده است. اگر آنچه را که در بودجه برای درآمدهای نفتی در نظر گرفته شده است صحیح بدانیم، نشان از آن دارد که کل جناح های دولتی

از یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه پیش بینی شده با دور زدن تحریم ها به حدود ۲۰۰ هزار بشکه در روز رسید و جالب است که این رقم در لایحه بودجه ۱۴۰۰ تبدیل به ۲.۳ میلیون بشکه روزانه با نرخ ۴۰ دلار و نرخ تبدیل ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان تبدیل شده است. درحالی که هیچ نشانه چندان برای لغو تحریم ها در سال ۱۴۰۰ وجود ندارد. وی ادامه داد: در واقع در لایحه بودجه، میزان درآمد دولت از صادرات نفت و میعانت ۱۹۹ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده که نسبت به بودجه سال جاری ۳۳۳ درصد افزایش یافته است. البته در لایحه بودجه ۱۴۰۰ به شرکت نفت اجازه داده شده است که تا سقف ۷۰ هزار میلیارد تومان، به داخل و خارج نفت پیش فروش کند. اما باید به این نکته توجه داشت که در صورت عدم تحقق ۱۹۹ هزار میلیارد تومان فروش نفت و میعانت به میزان کسری بودجه، اضافه می شود.

آمار و ارقام ذکر شده توسط کاشناسان اقتصادی و در طرح بودجه نشان می دهد که دولت با کسری پنهان مواجه است. کسری پنهان در بودجه های دولتی به چه مفهوم است؟ وزارت خانه اقتصاد و دارایی و نهادهای مختلف حسابرسی و سازمان برنامه و بودجه چه کشور کار می کنند؟ روشن است که دولت با کسری بودجه مواجه است که بخشی از آن بعلت کمبودهای ارزی از دلار و یورو و دیگر ارزهای خارجی است. راه های مختلفی در برابر دولت برای تامین این کمبود موجود است.

۱- فروش واحدها و شرکت های دولتی و منابع طبیعی به بخش خصوصی ۲- قاچاق کالا و ارز با بازارهای منطقه ای ۳- بالا بردن مالیات ها و فشار بیش از پیش به حقوق بگیران متوسط و دون پایه جامعه ۴- براه اندازی بخش های مختلف تولید و مبادله ۵- مبارزه قاطعانه با فساد و رانت خواری. رژیم جمهوری اسلامی نشان داده است که در مسئله اقتصادی طی سال های گذشته سه نکته اول را سرمشق رفع کسری دولتی قرار داده است و به دو مسئله آخر نه تنها توجهی نشان نداده بلکه خود از عوامل ویرانی تولید و رانت خواری و فساد گسترده است.

بودجه کشوری در سه سال گذشته قدرت خرید حقوق بگیران متوسط به پائین را ۴۰ درصد کاهش داده است. و این موضوع خود به بحرانی در پائین جامعه و نیز قدرت حاکمه انجامیده است. اعتصابات کارگری و شورش ها خیابانی که نتیجه عکس العمل پائینی هاست در بالا به تضاد بیشتر و انگشت اتهام جناح های مختلف به یکدیگر انجامیده است. دولت روحانی که در تضاد بین جناح ها مانند یک بند باز ماهر مانور می دهد تا به هر دو جناح بفهماند؛ در خانه ای که از پای بست ویران است سهم آنها در نظر گرفته

به تارنما های اینترنتی حزب رنجبران  
دیرین مراد جمع کنید و  
نظرات خود را در آنها  
منتشر کنید!

سایت حزب رنجبران

[www.ranjbaran.org](http://www.ranjbaran.org)

سایت آینه روز

[www.ayenehrooz.com](http://www.ayenehrooz.com)

بجز نوشته های ما که با افسار  
تحریریه منتشر می گردد و  
بیانگر نظرات

حزب رنجبران ایران  
باشد

دیگر نوشته های مندرج در  
نشریه رنجبر به افساها  
فرد راست و مسئولیت  
آنها با نویسندگان  
باشد.



## یلدای ۱۳۵۵، راه سرخ پرویز

جامعه ایران را سرمایه داری وابسته به امپریالیسم تشخیص دادند. علاوه بر این موکدا به این باور رسیدند که ایجاد یک حزب واقعی انقلابی پیشرو باید از وحدت تشکل های موجود کمونیستی در داخل کشور و در پیوند با جنبش کارگری باشد. این مواضع برخاسته از تحقیق و بررسی میدانی و داخل کشور کمک بزرگی به نوسازی سازمان انقلابی و شناخت مشخص جامعه ایران و امر حزب سازی کرد.

اما خدمت آنها با ایستادگی شان تا آخر و مقاومت تا پای جان به جنبش کمونیستی ایران مهر ابدیت زد. چون ثابت کرد یک هسته کوچک

بنیانگذاران سازمان انقلابی حزب توده ایران را که در سال ۱۳۴۳ برای انتقال نیروهای چپ و کمونیست خارج کشور جدا شده از رهبری حزب توده ایران با موفقیت تشکیل شد را همچنان به عهده داشتند. آنها از سال ۱۳۴۷ تا ۱۳۵۵ توانستند با تلفیق کار مخفی و علنی در عمل تشکیلاتی را بوجود آورند که یکی از دستاوردهای بزرگش تحقیق و بررسی در باره جامعه ایران و تلفیق تئوری عام کمونیسم با شرایط مشخص بود. آنها طی یک سند همه جانبه ای به نقد مواضع سازمان انقلابی که تحت تاثیر جامعه چین بود - تز نیمه مستعمره - نیمه فئودال - پرداختند و

ما ادامه دهندگان راه سرخ پرویز- شکوه - وفا هستیم

سال ۱۳۵۵ برای ما ادامه دهندگان راه سرخ پرویز، شکوه و وفا از کادرفهای رهبری سازمان انقلابی حزب توده ایران درد بزرگی است به سنگینی کوه شکوهمند دماوند. هر سال در آذر ماه و بهمن ماه به یاد آنها و جانفشانی آنها برای سازماندهی کمونیستی در داخل کشور همچنان بر عزم خود می افزاییم تا پرچم مبارزه تا آخر آنها را برافراشته نگه داریم.

پرویز واعظ زاده مرجانی، دکتر شکوه طوافچیان و مهوش جاسمی وظیفه نشست تدارکی مونیخ،

## جهان در سال گذشته میلادی

های اولیه ای در جامعه آمریکا شکل گرفته و عملا جامعه به دو بخش تقسیم شد. تظاهرات مسلحانه در شهرهای آمریکا قدرت نمایی فاشیست های آمریکا در دوره بحران بود. انتخابات آمریکا با پیروزی جو بایدن برای دوره ای به این تضاد عمیق سرپوشی موقت گذاشت.

در اوایل ژانویه قاسم سلیمانی در فرودگاه بغداد توسط پهپادهای آمریکایی با دستور ترامپ کشته شد و مدتی بعد ایران دو پایگاه آمریکا در عراق را به موشک بست. در این ترور رئیس حزب حشد الشعبی عراق یکی از گروههای شبه نظامی بسیار نزدیک به ایران هم کشته شد. روابط ایران و آمریکا بشدت تیره شد و تا حد جنگ رو در رو

قراردادهای پیشگیرانه هسته ای بین خود و روسیه را ملغی کرد. سال گذشته شاهد یکی از بزرگترین تظاهرات اعتراضی در تاریخ آمریکا بودیم. در اعتراض به کشته شدن جورج فلوید، سیاهپوستی که به دست پلیس نژادپرست آمریکا به طرز فجیعی کشته شد، میلیونها نفر به خیابان ریختند و اعتراضاتی دو هفته ای تحت عنوان "جان سیاهان مهم است" شکل گرفت. در این تظاهرات علاوه بر سیاهپوستان دیگر نژادها و ملیت ها و نیز سفید پوستان مترقی آمریکا حضور فعال داشتند. دولت فاشیست ترامپ سعی کرد که با برپایی تظاهرات مسلحانه از طرفداران خود به آن عکس العمل نشان دهد که باعث شد که جناح بندی

سال جدید میلادی در راه است، مروری بر حوادثی که در سال ۲۰۲۰ میلادی گذشت، چهره جدیدی از روابط بین المللی را نشان داد. چهره ای که در ادامه بحران ساختاری سرمایه داری و تعمیق بحران آن، سنگینی ویروس جدیدی به نام کووید ۱۹ یا کرونا که از اواخر سال ۲۰۱۹ ووهان چین را در نوردیده بود، در عرض دوماه مهار شد. اما به سراسر کشورهای جهان شیوع پیدا کرد.

از طرف دیگر دولت ترامپ که از زمان به قدرت رسیدنش سعی در به هم ریختن قوانین بین المللی با "پرچم اول آمریکا" داشت، و قبلا از سازمان بهداشت جهانی و حقوق بشر و قرارداد پاریس خارج شده بود، امسال برخی از

## بودجه ۱۴۰۰ بودجه اختلاف طبقاتی

خرننگار تسنیم در رشت، اظهار داشت: بودجه ۱۴۰۰ دولت افزایش حدود ۱۰۰ درصدی دارد؛ برای حقوق کارکنان افزایش ۲۵ درصدی در نظر گرفته شده که دولت باید آن را در سال ۱۴۰۰ تثبیت کند همچنین در بخش مالیات کارمندان دولت برای حقوق زیر ۳ میلیون مالیات پرداخت نمی کنند. و یا به گزارش اقتصادآنلاین، رئیس سازمان برنامه و بودجه در نشست خبری تشریح بودجه ۱۴۰۰ که صبح امروز برگزار شد، در پاسخ به خرننگار اقتصادآنلاین با اشاره به اینکه انتشار

تعدالی در بودجه و خرج و دخل بوجود بیاورد. در این بودجه فروش شرکت های دولتی همچنان برای تامین بخشی از کسری بودجه در نظر گرفته شده است و خصوصی سازی همچنان ادامه خواهد یافت. تاکنون در انداز کاران کمیسیون بودجه و برنامه ریزی و نیز افراد ذیصلاح در دولت مصاحبه هایی انجام داده و یا مطالبی عنوان کرده اند که در بخش های ارقامی متفاوت و گاه متضاد است. بطور مثال در سایت تسنیم نزدیک به سپاه پاسداران آمده: جبار کوچکی نژاد در گفتگو با

بر طبق روال همه ساله بودجه سال آینده از طرف دولت به مجلس برای تأیید و تصویب ارائه می شود. امسال هم دولت روحانی بودجه سال ۱۴۰۰ هجری شمسی را به مجلس ارائه داد. بر اساس اخباری اولیه که از بودجه سال آینده منتشر شده است و آمار و ارقامی که در آن آمده است. معلوم می شود که این بودجه هم مانند بودجه سال های گذشته با افزایش مالیات و چاپ پول بدون پشتوانه و امسال ظاهرا فروش نفت بیشتر و توجه به برداشتن تحریم ها، سعی کرده است که

## با نشانیهای زیر با ما تماس بگیرید و نشریات حزب را بخواهید:

آدرس پستی حزب رنجبران ایران:  
Ranjbar  
P.O.Box 5910  
Washington DC  
20016  
U.S.A



آدرس پست الکترونیکی حزب رنجبران ایران:  
ranjbaran.org@gmail.com  
آدرس عرّفه حزب در اینترنت:  
www.ranjbaran.org